



FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL

**INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE
CUENTAS ANUALES A 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

EJERCICIO 2023

FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL
INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE
CUENTAS ANUALES AL 31 DICIEMBRE 2023

EJERCICIO 2023



LUQUEVELASCO is an independent member firm of Alliott Global Alliance. Alliott Global Alliance is an international alliance of independent professional firms. The alliance and its member firms are legally distinct and separate entities which are not and shall not be construed to be in the relationship of a parent firm, subsidiary, partner, joint venture, agent, or network. No alliance member firm has any authority (actual, apparent, implied, or otherwise) to obligate or bind Alliott Global Alliance or any other member firm in any matter whatsoever. As independent firms, Alliott Global Alliance member firms each render their services entirely on their own account (including benefit and risk).

LUQUEVELASCO auditores S.L., Sociedad de Auditoría inscrita en el Registro Oficial de Auditores del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas con el número S1144, domiciliada en Córdoba, Ronda de los Tejares, 16, y miembro numerario del Instituto de Censores Jurados de Cuentas de España emite el presente Informe referido a la Auditoría de las Cuentas Anuales cerradas al 31 de diciembre de 2023 de FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL.



LUQUEVELASCO is an Independent member firm of Alliot Global Alliance. Alliot Global Alliance is an international alliance of Independent professional firms. The alliance and its member firms are legally distinct and separate entities which are not and shall not be construed to be in the relationship of a parent firm, subsidiary, partner, joint venture, agent, or network. No alliance member firm has any authority (actual, apparent, implied, or otherwise) to obligate or bind Alliot Global Alliance or any other member firm in any matter whatsoever. As independent firms, Alliot Global Alliance member firms each render their services Entirely on their own account (including benefit and risk).

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Patronos de FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL (la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Subvenciones y donaciones recibidas y su imputación al excedente del ejercicio

La Fundación tiene un importe significativo de sus ingresos provenientes de la imputación de subvenciones ya figuren estas en el patrimonio neto, por ser no reintegrables, como en el pasivo. En concreto, durante el ejercicio, la Fundación ha imputado 344.269,31 euros como subvenciones quedando, a 31 de diciembre de 2023, pendiente de imputación para ejercicios futuros 371.249,34 euros en el pasivo.

Hemos considerado esta área como una cuestión clave en nuestra auditoría debido a la importancia que tiene en los ingresos de la Fundación y en la importancia sobre el excedente del ejercicio que tiene calcular adecuadamente la imputación anual de las subvenciones y donaciones recibidas. El desglose y clasificación de las partidas afectadas viene explicada en la Nota 14 de la memoria adjunta.



En relación con estos importes hemos realizado los siguientes procedimientos de auditoría:

- Se han comprobado todas las subvenciones y convenios recibidos en el ejercicio con las resoluciones emitidas por los organismos concedentes.
- Verificación de las cuantías imputadas a excedente en cada una de las subvenciones recibidas.
- Comprobación de la correspondencia de las cuantías imputadas a ingresos en cada una de las subvenciones con los gastos que son financiados por dichas subvenciones.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales

El presidente del Patronato es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el presidente del Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los Patronos tienen intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el presidente del Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre

material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con Patronos de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los Patronos de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

En Córdoba a 14 de junio de 2024

LUQUEVELASCO auditores, S.L.
ROAC S1144



José Manuel Luque Torrecillas
Socio



FUNDACIÓN
SOCIAL
UNIVERSAL

FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL

CUENTAS ANUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

BALANCE DE SITUACIÓN
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31/12/2023
(Importe en euros)

	Notas	2023	2022
ACTIVO NO CORRIENTE		417.630,64	241.349,64
Inmovilizado intangible	5	189,72	94,86
Inmovilizado material	5	26.259,17	31.665,98
Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	9	0,00	25.535,24
Inversiones financieras a largo plazo	9	391.181,75	184.053,56
ACTIVO CORRIENTE		725.197,26	936.484,59
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7,9	54.105,00	22.632,00
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	127.926,72	87.456,81
Otros créditos con las Administraciones Públicas		127.926,72	87.456,81
Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	3.322,16
Inversiones financieras a corto plazo	9	53.791,68	90.980,81
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		489.373,86	732.092,81
ACTIVO		1.142.827,90	1.177.834,23
	Notas	2023	2022
PATRIMONIO NETO		760.646,90	861.891,43
Fondos propios	11	752.157,95	853.402,48
Fondo Social		237.991,59	237.991,59
Fondo Social		237.991,59	237.991,59
Reservas		616.328,70	767.945,02
Excedente del ejercicio		-102.162,34	-152.534,13
Ajustes por cambio de valor		8.488,95	8.488,95
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	0,00	0,00
PASIVO NO CORRIENTE		371.249,34	302.219,96
Deudas a largo plazo		371.249,34	302.219,96
Otras deudas a largo plazo		371.249,34	302.219,96
PASIVO CORRIENTE		10.931,66	13.722,84
Deudas a corto plazo		241,27	409,10
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar		10.690,39	13.313,74
Otros acreedores	10	10.690,39	13.313,74
PATRIMONIO NETO Y PASIVO		1.142.827,90	1.177.834,23

CUENTA DE RESULTADOS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31/12/2023
(Importe en euros)

	Notas	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Ingresos de la actividad propia		428.495,76	621.976,37
Cuotas de asociados y afiliados		17.202,37	13.750,64
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		67.024,08	74.646,66
Subvenc, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		344.269,31	533.579,07
Gastos por ayudas y otros	13	-174.778,18	-359.010,14
Ayudas monetarias		-174.429,38	-359.010,14
Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-348,80	0,00
Otros ingresos de la actividad		0,00	19,57
Gastos de personal	13	-268.531,75	-268.126,23
Otros gastos de la actividad	13	-87.396,81	-95.958,04
Amortización del inmovilizado		-7.514,44	-8.060,25
Otros resultados		434,00	88,31
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	0,00
EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		-109.291,42	-109.070,41
Ingresos financieros		0,89	1.564,26
Gastos financieros		0,00	-296,32
Variación de valor razonable en instrumentos financieros		7.128,19	-13.667,82
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	-31.063,84
EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		7.129,08	-43.463,72
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		-102.162,34	-152.534,13
Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		-102.162,34	-152.534,13
EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS			
VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		-102.162,34	-152.534,13
Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto		344.269,31	533.579,07
Subvenciones recibidas		344.269,31	533.579,07
Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
Efecto impositivo		0,00	0,00
Variaciones de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio		-344.269,31	-558.749,07
Subvenciones recibidas		-344.269,31	-558.749,07
Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
Efecto impositivo		0,00	0,00
VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		0,00	0,00
AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO		0,00	0,00
AJUSTES POR ERRORES		917,81	0,00
VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL		0,00	0,00
OTRAS VARIACIONES		0,00	-444.785,51
RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		-101.244,53	-622.489,64

MEMORIA DE PYMES

EJERCICIO: 2023 Fecha cierre: 31/12/2023

FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL

Nº DE REGISTRO: 14/0169

C.I.F.: G-14.372.288

1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

1.1 La fundación, según se establece en el artículo 5 de sus estatutos, tiene como fines:

1º Contribuir a la erradicación de la pobreza y el hambre en el mundo, así como las causas y estructuras que las perpetúan.

2º Promover el desarrollo integral de las comunidades y grupos más desprotegidos, en especial de los niños/as y jóvenes en situación de riesgo y/o marginación social.

3º Impulsar la defensa y mejora del medio ambiente y el fomento de hábitos de vida saludables, en el convencimiento de que la naturaleza es el pilar fundamental de la vida.

4º Fomentar acciones de sensibilización y participación social a fin de extender el valor de la convivencia, la solidaridad y la cooperación.

Además de cualquier otra acción que pueda ser considerada complementaria de las anteriores o que potencie sus resultados.

1.2 Las actividades realizadas en el ejercicio han sido:

Actividad 1.- Cooperación Internacional al Desarrollo: España, Perú, Bolivia, Guatemala y Ucrania.

Actividad 2.- Medio ambiente: Córdoba (España)

Actividad 3.- Acción social local, compuesto por las siguientes áreas de actividad: España

1. Incorpora
2. Construyendo solidaridad.
3. Hogar de tardes Mamá Margarita.
4. Programa Juventud – Casa Joven.
5. Sensibilización y difusión / promoción social para la captación de fondos

1.3 La fundación tiene su domicilio en Avda. Antonio y Miguel Navarro nº 1 de Montilla (Córdoba). Las oficinas de la entidad radican en la calle Burgueños, 7A, de la misma localidad.

1.4 Las actividades se desarrollan en los siguientes lugares:

Actividad 1: España, Perú, Bolivia y Guatemala.

Actividad 2: Campiña Sur de Córdoba (España)

Actividad 3: España

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1 Imagen fiel:

Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la fundación al 31/12/23.

2.2 Principios contables:

Los principios contables aplicados han sido:

Principio de prudencia: Se han tenido en cuenta todos los riesgos y pérdidas previsibles.

Principio de empresa en funcionamiento: Se considera que la gestión de la fundación tiene una duración ilimitada, por lo que la aplicación de los principios contables no ha ido encaminada a determinar el valor del patrimonio a efectos de su enajenación global o parcial ni el importe resultante en caso de liquidación.

Principio de registro: Todos los hechos de contenido económico acaecidos en el ejercicio –derechos y obligaciones- se registran en el momento de nacer.

Principio del precio de adquisición: Todos los bienes y derechos han sido contabilizados por su precio de adquisición.

Principio del devengo: La imputación de gastos e ingresos se ha efectuado en el momento de producirse los mismos e independientemente de la fecha de producirse su pago o cobro.

Principio de correlación de ingresos y gastos: El resultado del ejercicio ha sido calculado teniendo en cuenta la totalidad de los ingresos producidos y los gastos necesarios para su obtención.

Principio de no compensación: En las cifras contenidas en los estados financieros que constituyen las cuentas anuales de la entidad no se han compensado partidas de distinto signo.

Principio de uniformidad: En el presente ejercicio se han aplicado los criterios establecidos por el Control Contable del Protectorado de conformidad a su escrito en su día remitido.

2.3 Principios contables no obligatorios aplicados:

No se han aplicado.

2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

La Fundación ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

No se han producido sucesos que puedan tener una incidencia negativa en el patrimonio, entre la fecha de cierre del ejercicio y la presentación de estos estados financieros.

2.5 Comparación de la información:

A los efectos de la obligación establecida en el artículo 35.6 del Código de Comercio, y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, en la elaboración del Balance se han seguido los mismos criterios que en ejercicios anteriores, por lo cual son totalmente comparables.

Con el fin de facilitar la comparación de las cifras correspondientes al ejercicio 2023 con las del anterior se presentan ambas en los estados financieros que forman las cuentas anuales.

2.6 Elementos recogidos en varias partidas:

Las partidas no han sido agrupadas en el Balance y Cuenta de Resultados que se presentan.

2.7 Cambios en criterios contables:

No se han producido cambios de criterio contable durante el ejercicio 2023.

2.8 Corrección de errores:

Durante el ejercicio 2023 se ha corregido errores de ejercicios anteriores por importe de 917,81 euros, que han afectado a la partida de acreedores en 7,81 euros y a la deudores en 910 euros. En el ejercicio 2022 no se realizaron correcciones por errores.

3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Propuesta de aplicación del excedente:

Teniendo en cuenta que el importe destinado a fines fundacionales en el ejercicio ha cubierto sobradamente los porcentajes legales establecidos y siendo el importe del excedente del ejercicio de -102.162,34 euros (-152.534,13 euros en 2022), se propone que junto a los excedentes de ejercicios anteriores pasen a RESERVAS VOLUNTARIAS.

Base de reparto	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Excedente del ejercicio	-102.162,34	-152.534,13

Aplicación	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
A reserva voluntaria	-102.162,34	-152.534,13

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

4.1 Inmovilizado intangible:

La entidad reconoce como bienes de inmovilizado intangible no generadores de flujo de efectivo a aquellos cuya finalidad no es generar un rendimiento comercial, su finalidad es obtener un beneficio social o potencial de servicio.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

La Fundación reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Pérdidas netas por deterioro" de la cuenta de pérdidas y ganancias. En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles.

Los activos con vida útil indefinida no se amortizan, pero se someten, al menos una vez al año, al test de deterioro.

Para determinar la vida útil del inmovilizado se estimará, sobre la base de un análisis de todos los factores relevantes, el límite previsible del periodo a lo largo del cual se espera que el activo genere beneficios sociales. Los activos con vida útil indefinida no se amortizan, analizando anualmente los hechos o circunstancias que permitan seguir manteniéndolos clasificados con vida útil indefinida.

La Fundación incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción.

Los gastos de investigación y desarrollo se activan como inmovilizado cuando, cumpliendo la definición de inmovilizado no generador de flujos de efectivo, cumpla las siguientes condiciones:

- Estar específicamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.
- Tener motivos fundados del éxito técnico y de la generación de un potencial de servicio en la actividad futura de la entidad del proyecto de que se trate.

Estos gastos se amortizarán en un plazo inferior a 5 años.

Cuando existan dudas razonables sobre el éxito técnico del proyecto o de la generación de un potencial de servicio en la actividad futura de la entidad, los importes imputados en el activo se imputarán directamente a pérdidas del ejercicio.

4.2 Inmovilizado material

La entidad reconoce como bienes de inmovilizado material no generadores de flujo de efectivo a aquellos cuya finalidad no es generar un rendimiento comercial, su finalidad es obtener un beneficio social o potencial de servicio.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Fundación incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

No es aplicable la activación de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitación.

La Fundación no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello, no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Los bienes inmovilizados recibidos en concepto de aportación no dineraria a la dotación fundacional serán valorados por su valor razonable en el momento de la aportación.

Las entregas o cesiones de un inmovilizado sin contraprestación, a perpetuidad o por tiempo igual o superior a la vida útil del activo, se contabilizan como un gasto en la cuenta de resultados por el valor en libros del activo cedido. Si la cesión es por un periodo inferior a la vida útil del inmovilizado el gasto se reconocerá por un importe equivalente al valor en libros del derecho cedido empleando como contrapartida una cuenta compensadora de inmovilizado.

- Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso, el valor en uso se determinará por referencia al coste de reposición.

Al menos al cierre del ejercicio, la entidad evaluará si existen indicios de que algún inmovilizado material puedan estar deteriorado en cuyo caso procederá a estimar sus importes recuperables efectuando las correcciones valorativas que procedan. Los cálculos del deterioro se efectuarán de forma individualizada.

- Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Fundación, se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Fundación para sí misma.
- La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil calculada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

Años de vida útil estimada	Porcentaje Anual	Años de Vida Útil Estimados
Otras instalaciones	5% - 12%	8,33 - 20
Mobiliario	8% - 10%	10 - 12,5
Equipos para procesos informáticos	8% - 25%	4 - 12,5
Otro inmovilizado material	5% -10%	10 - 20

4.3 Créditos y débitos por la actividad propia:

Los créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

Los Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal de crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizarán por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabilizará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos.

Valoración inicial y posterior de los débitos

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originarán el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabilizará como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registrará por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplicará este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no esté sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

4.4 Activos y pasivos financieros:

Se han considerado como financieros, aquellos activos consistentes en dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otras empresas o derechos contractuales a recibir efectivo u otro activo financiero. También se han incluido los derechos contractuales a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

1. Activos financieros a coste amortizado: esta categoría de activos financieros incluye por un lado, créditos por operaciones comerciales, originados en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y por otro lado, otros activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y sus cobros son de cuantía determinada o determinable. Los activos financieros incluidos en esta categoría se han valorado inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

2. Activos financieros mantenidos para negociar: La Fundación, ha incluido en este apartado, a los activos financieros que se han originado o se han adquirido con el propósito de venderlos a corto plazo, o a los activos financieros que formen parte de una cartera de instrumentos financieros con el fin de obtener ganancias a corto plazo. También se han incluido a los instrumentos financieros derivados sin contrato de garantía financiera y sin designación como instrumento de cobertura. Estos activos financieros se han valorado por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada.
3. Activos financieros a coste: En esta categoría, se han incluido las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, así como otros instrumentos de patrimonio no incluidos en la categoría de "Activos financieros mantenidos para negociar". Estos activos financieros se han valorado inicialmente al coste, esto es, el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le sean directamente atribuibles.

Se han clasificado como financieros, aquellos pasivos que han supuesto para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables, o que otorgue al tenedor el derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

1. Pasivos financieros a coste amortizado: Se han incluido como tales, los débitos por operaciones comerciales, que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y los débitos por operaciones no comerciales, que no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial. Estos pasivos financieros se han valorado inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les son directamente atribuibles.
2. Pasivos financieros mantenidos para negociar: La empresa ha incluido en este apartado a los instrumentos financieros derivados, siempre que no sean contratos de garantía financiera, ni hayan sido designados como instrumentos de cobertura. Estos pasivos financieros se han valorado inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les son directamente atribuible.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de un deterioro, han sido distintos en función de la categoría de cada activo financiero:

1. Activos financieros a coste amortizado: Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado si existe alguna evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo, se haya deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que hayan ocasionado una reducción en los flujos de efectivo estimados futuros. En el caso de su existencia, la pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros ha sido la diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estiman van a generar. En su caso, se ha sustituido el valor actual de los flujos de efectivo por el valor de cotización del activo, siempre que éste haya sido suficientemente fiable. Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión, se han reconocido como un gasto o un ingreso, en la cuenta de pérdidas y ganancias.
2. Activos financieros mantenidos para negociar: Posteriormente a su valoración inicial, este tipo de activos, se han valorado por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se han podido producir en el valor razonable, se han imputado en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
3. Activos financieros a coste: Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor en libros de alguna inversión no haya sido recuperable. El importe de la corrección valorativa ha sido la diferencia entre el valor en libros y el importe recuperable. Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión, se han registrado como un gasto o ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

La empresa ha dado de baja a los activos financieros, o parte de los mismos, cuando han finalizado o se hayan cedido los derechos contractuales, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. En las operaciones de cesión en las que no ha procedido dar de baja el activo financiero, se ha registrado adicionalmente un pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

En lo que se refiere a los pasivos financieros, la empresa los ha dado de baja cuando la obligación se ha extinguido. También ha dado de baja los pasivos financieros propios que ha adquirido, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, se ha reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que ha tenido lugar.

4.5. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas:

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

Al menos al cierre del ejercicio, la Fundación procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversión, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La corrección por deterioro se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomará en consideración el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico. Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participación residual en el patrimonio del grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

4.6 Transacciones en moneda extranjera:

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Fundación (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

4.7 Impuestos sobre beneficios:

En general, se ha reconocido un pasivo por impuesto diferido por todas las diferencias temporarias imponibles, a menos que estas hayan surgido del reconocimiento inicial de un fondo de comercio, del reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y además no afecte ni al resultado contable ni a la base imponible del impuesto o de las inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios conjuntos siempre y cuando la inversora ha podido controlar el momento de la reversión de la diferencia y además, haya sido probable que tal diferencia no revierta en un futuro previsible.

Los activos por impuesto diferido, de acuerdo con el principio de prudencia, se han reconocido como tales en la medida en que ha resultado probable que la empresa haya dispuesto de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos. Si se cumple la condición anterior, en términos generales se ha considerado un activo por impuesto diferido cuando: han existido diferencias temporarias deducibles, derechos a compensar en ejercicios posteriores, las pérdidas fiscales, y deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas que han quedado pendientes de aplicar fiscalmente.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se han valorado según los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa que ha estado vigente o aprobada y pendiente de publicación en la fecha de cierre del ejercicio, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se ha previsto recuperar o pagar el activo o el pasivo.

4.8 Ingresos y gastos:

- Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
- No obstante, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.
- Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión.
- Se utilizan las siguientes reglas de imputación temporal:

Quando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión dará lugar a un activo, que será reconocido como un gasto cuando se perfeccione el hecho que determina dicha corriente real.

Quando la corriente real se extienda por periodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los periodos reconocerá el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables.

- Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.
- Los desembolsos incurridos para la organización de eventos se reconocerán en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto en la fecha en la que se incurran, salvo que estuvieran relacionado con adquisición de inmovilizado otro concepto que cumpla la definición de activo.
- Los ingresos por entrega de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado.
- Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos del periodo al que corresponda.
- Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan.
- Se realizan las periodificaciones necesarias.

4.9 Subvenciones, donaciones y legados:

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se han contabilizado inicialmente, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, esto es, atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario, se han valorado por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario, por el valor razonable del bien recibido.

A efectos de imputación en la cuenta de pérdidas y ganancias, se han distinguido los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados: cuando se han concedido para el desarrollo de proyectos, se han imputado como ingresos del ejercicio en el que se han concedido, salvo que se refieran a ejercicios futuros. Cuando se han concedido para financiar gastos específicos, se han imputado como gastos en el mismo ejercicio en que se han devengado los gastos. Cuando se han concedido para adquirir activos o cancelar pasivos, se han imputado como ingresos del ejercicio en la medida en que se ha producido la enajenación o en proporción a la dotación a la amortización efectuada. Finalmente, cuando se han recibido importes monetarios sin asignación a una finalidad específica, se han imputado como ingresos del ejercicio en que se han reconocido.

4.10 Criterios empleados en las transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación entre las empresas del grupo participantes, se han contabilizado de acuerdo con las normas generales, esto es, en el momento inicial por su valor razonable. En el caso de que el precio acordado por una operación, haya diferido del valor razonable, la diferencia se ha registrado atendiendo a la realidad económica de la operación

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

5.1. Movimientos del inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

INMOVILIZADO INTANGIBLE

A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2022	1.078,19
(+) Entradas	141,57
(-) Salidas	0,00
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2022	1.219,76
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2023	1.219,76
(+) Entradas	141,57
(-) Salidas	0,00
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2023	1.361,33
E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2022	-1.078,19
(+) Dotación a la amortización del ejercicio	-46,71
F) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2022	-1.124,90
G) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2023	-1.124,90
(+) Dotación a la amortización del ejercicio	-46,71
H) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2023	-1.171,61
I) VALOR NETO CONTABLE 2022	94,86
J) VALOR NETO CONTABLE 2023	189,72

INMOVILIZADO MATERIAL

	Inmovilizado material
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2022	130.695,77
(+) Entradas	1.088,74
(-) Salidas	0,00
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2022	131.784,51
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2023	131.784,51
(+) Entradas	2.060,92
(-) Salidas	0,00
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2023	133.845,43
E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2022	-92.104,99
(+) Dotación a la amortización del ejercicio	-8.013,54
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00
F) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2022	-100.118,53
G) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2023	-100.118,53
(+) Dotación a la amortización del ejercicio	-7.467,73
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos	0,00
H) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2023	-107.586,26
I) VALOR NETO CONTABLE 2022	31.665,98
J) VALOR NETO CONTABLE 2023	26.259,17

6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No existe.

7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Ejercicio 2023

	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Usuarios, deudores	22.632,00	183.498,09	-152.025,09	54.105,00
Total	22.632,00	183.498,09	-152.025,09	54.105,00

Ejercicio 2022

	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Usuarios, deudores	17.627,00	198.722,63	-193.717,63	22.632,00
Total	17.627,00	198.722,63	-193.717,63	22.632,00

8. BENEFICIARIOS ACREEDORES

Ejercicio 2023

	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Otros beneficiarios	0,00	223.238,83	-223.238,83	0,00
Total	0,00	223.238,83	-223.238,83	0,00

Ejercicio 2022

	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Otros beneficiarios	0,00	449.941,72	-449.941,72	0,00
Total	0,00	449.941,72	-449.941,72	0,00

9. ACTIVOS FINANCIEROS

9.1. Activos financieros a largo plazo salvo inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Clases	Categorías	Instrumentos de patrimonio		Total	
		2023	2022	2023	2022
Activos financieros a coste		391.181,75	184.053,56	391.181,75	184.053,56
Total		391.181,75	184.053,56	391.181,75	184.053,56

9.2. Activos financieros a corto plazo salvo inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Clases	Categorías	Instrumentos de patrimonio		Créditos, Derivados y Otros		Total	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022
Activos financieros a coste amortizado		0,00	0,00	107.896,68	116.934,97	107.896,68	116.934,97
Total		0,00	0,00	107.896,68	116.934,97	107.896,68	116.934,97

9.3. Entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

En el ejercicio 2022 se transmitieron de forma gratuita las participaciones de la sociedad Enclave Social SL a la Fundación Somos Naturaleza 2020. El resumen de los fondos propios de empresas del grupo, multigrupo y asociadas a la fecha de transmisión, era el que se muestra a continuación, en euros:

NIF	Capital	Reservas	Resultado último ejercicio	Resultado explotación último ejercicio	Resultado operaciones continuadas	Valor en libros	Número de acciones poseídas
B56063977	500.000,00	0,00	-11.380,33	-5.386,01	-10.673,30	438.111,37	500.000

EN CLAVE SOCIAL, S.L.:

Sociedad constituida por la Fundación el 28 de diciembre de 2016 con el 100% de sus participaciones, teniendo como objeto social la gestión de acciones y participaciones en sociedades en las que concurren una serie de requisitos:

- Favorecer la inclusión sociolaboral de colectivos en situación o riesgo de exclusión social como personas con diversidad funcional, juventud, mujeres, desempleados de larga duración, entre otros.
- Impulsar los principios y valores de la agricultura y ganadería ecológicas, la sostenibilidad ambiental, la alimentación saludable, la economía circular y el bien común.
- Dinamizar el ecosistema emprendedor de la zona en sectores productivos clave para la generación de empleo y riqueza.
- Desarrollar productos y servicios de alta calidad con un destacado componente de innovación y responsabilidad social empresarial.

- Otras iniciativas empresariales acordes con los principios y valores de la Fundación Social Universal.

10. PASIVOS FINANCIEROS

10.1. Pasivos financieros a largo plazo.

Los pasivos financieros a largo plazo se corresponden con deudas transformables en subvenciones, que no se registran como tal ya que no han adquirido aún la categoría de no reintegrables. El importe al cierre del ejercicio 2023 asciende a 371.249,34 euros (302.219,96 euros en 2022)

10.2. Pasivos financieros a corto plazo.

Clases	Categorías	Créditos, Derivados y Otros		Total	
		2023	2022	2023	2022
Pasivos financieros a coste amortizado		2.547,67	3.276,15	2.547,67	3.276,15
Total		2.547,67	3.276,15	2.547,67	3.276,15

10.3. Vencimientos de los Pasivos Financieros al cierre del ejercicio.

Ejercicio 2023

Ejercicio 2023

	Vencimiento en años						Más de 5 años	Total
	2024	2025	2026	2027	2028			
Deudas a corto plazo	241,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	241,27	
Deudas con entidades de crédito	241,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	241,27	
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.306,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.306,40	
Acreeedores varios	2.306,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.306,40	
Total	2.547,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.547,67	

Ejercicio 2022

	Vencimiento en años					Más de 5 años	Total
	2023	2024	2025	2026	2027		
Deudas a corto plazo	409,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	409,10
Deudas con entidades de crédito	409,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	409,10
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.867,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.867,05
Acreeedores varios	2.867,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.867,05
Total	3.276,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.276,15

11. FONDOS PROPIOS

Los fondos propios de la Fundación en el ejercicio 2023 ascienden a 752.157,95 euros (853.402,48 euros en 2022), el detalle de los mismos se expone en el siguiente cuadro:

Fondos Propios	Saldo inicial 2023	Aumentos	Disminuciones	Saldo final 2023
Dotación fundacional:	237.991,59	0,00	0,00	237.991,59
Reservas	767.945,02	917,81	152.534,13	616.328,70
Excedente del ejercicio	-152.534,13	-102.162,34	-152.534,13	-102.162,34
Total	853.402,48	-101.244,53	0,00	752.157,95

El excedente del ejercicio anterior, como se detalla en la Nota 3 de la presente memoria, se ha traspasado a reservas en el ejercicio 2023.

Fondos Propios	Saldo inicial 2022	Aumentos	Disminuciones	Saldo final 2022
Dotación fundacional:	237.991,59	0,00	0,00	237.991,59
Reservas	1.203.883,81	8.846,72	444.785,51	767.945,02
Excedente del ejercicio	8.846,72	-152.534,13	-8.846,72	-152.534,13
Total	1.450.722,12	-143.687,41	435.938,79	853.402,48

En el ejercicio 2022 hay que destacar la disminución de la partida de reservas con motivo de la transmisión gratuita de la Sociedad Enclave Social, S.L., por importe de 444.785,51 euros.

12. SITUACIÓN FISCAL

La Fundación está bajo el régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos, de acuerdo con el Reglamento que se desarrolla en el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre.

Las rentas exentas del Impuesto de Sociedades obtenidas por la Fundación durante el ejercicio 2022 han sido las siguientes:

Concepto de renta exenta	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Motivo o apartado de exención según art. 6 de Ley 49/2002
Promociones para captación de recursos	62.973,10	35.948,62	1º a)
Ingresos de patrocinadores y colaboraciones	17.609,29	35.000,00	1º a)
Subvenciones oficiales afectas a la actividad propia de la entidad	344.269,31	533.579,07	1º c)
Donaciones y legados afectos a la actividad propia de la entidad	0,00	13.750,64	1º a)
Ingresos de talleres	3.644,06	3.635,12	1º a)
Intereses y otros	7.563,08	1.743,75	2
Ingresos totales	436.058,84	623.657,20	

13. INGRESOS Y GASTOS

Las principales partidas que forman el excedente del ejercicio y sus aspectos significativos son:

En las partidas de ingresos destacan las subvenciones imputadas al excedente principalmente de entidades públicas, y los ingresos de patrocinadores y colaboraciones de entidades privadas muchas de ellas anónimas.

En las partidas de gastos hay que destacar los gastos las ayudas monetarias que se le dan a entidades con las que colaboramos, así como los gastos de personal de la Fundación y la partida de otros gastos que posteriormente desarrollamos.

La información relativa a algunas partidas de la Cuenta de Resultados es la que sigue:

Ayudas monetarias:

	2023	2022
Ayudas monetarias	-174.429,38	-359.010,14
Reintegro de ayudas y asignaciones	-348,80	0,00
Total	-174.778,18	-359.010,14

Gastos de personal:

	2023	2022
Sueldos y salarios	-216.398,08	-209.333,89
S.S. a cargo de la empresa	-52.133,67	-57.625,67
Otros gastos sociales	0,00	-1.166,67
Total	-268.531,75	-268.126,23

Otros gastos de la actividad:

	2023	2022
Arrendamientos	-3.630,00	-3.630,00
Reparaciones y conservación	-8.920,16	-7.756,65
Servicios de profesionales independientes	0,00	-22,31
Transportes	-169,40	0,00
Primas de seguros	-2.291,42	-2.476,28
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00
Servicios bancarios	-16,41	-442,50
Suministros	-4.208,91	-4.007,24
Otros servicios	-68.160,51	-77.580,63
Otros tributos	0,00	-42,43
Total	-87.396,81	-95.958,04

14. SUBVENCIONES DONACIONES Y LEGADOS

14.1. El importe y las características de las subvenciones recibidas que aparecen en el balance, así como los imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias se detalla en el siguiente cuadro:

<i>a) Subvenciones, donaciones y legados que aparecen en el balance y las imputadas a pérdidas y ganancias, otorgados por terceros distintos a los socios</i>	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
- Que aparecen en el patrimonio neto del balance	0,00	0,00
- Imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias	344.269,31	533.579,07
b) Subvenciones en el balance, otorgados por terceros distintos a los socios	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	0,00	25.170,00
(+) Recibidas en el ejercicio	344.269,31	533.579,07
(-) Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio	-344.269,31	-558.749,07
(+/-) Otros movimientos	0,00	0,00
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO	0,00	0,00

Listado de subvenciones recibidas por las distintas entidades.

Detalle de las subvenciones, donaciones y legados recibidos en el ejercicio y de las recibidas en ejercicios anteriores que no fueron totalmente imputadas a resultados:

Año concesión	Órgano/Entidad concedente	Finalidad	Contraparte (si lo hubiera)	Importe total concedido	Imputado a resultados ejercicios anteriores	Imputado a resultados del ejercicio 2023	Ayuda concedida a contraparte 2023	Ayuda para gastos de FSU 2023	Pendiente de imputar en ejercicios siguientes	Reintegros
2018	AGENCIA ANDALUZA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL AL DESARROLLO (AACID)	MUJERES Y HOMBRES INDÍGENAS DE COMUNIDADES RURALES DEL VALLE DE CUSCO EJERCEN SU DERECHO A UNA VIVIENDA PRODUCTIVA DIGNA Y A UNA ALIMENTACIÓN SALUDABLE CON ENFOQUE DE GÉNERO EN DESARROLLO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2019	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	INFANCIA ESCOLAR RURAL Y PERIURBANA CON ACCESO A ALIMENTOS SALUDABLES, EN LOS MUNICIPIOS DEL VALLE DE CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,95	4.999,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2019	AYUNTAMIENTO DE MONTEMAYOR	INFANCIA ESCOLAR RURAL Y PERIURBANA CON ACCESO A ALIMENTOS SALUDABLES, EN LOS MUNICIPIOS DEL VALLE DE CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.984,82	4.984,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2019	AYUNTAMIENTO DE SANTAELLA	INFANCIA ESCOLAR RURAL Y PERIURBANA CON ACCESO A ALIMENTOS SALUDABLES, EN LOS MUNICIPIOS DEL VALLE DE CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.998,59	4.998,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2019	AYUNTAMIENTO DE MORILES	INFANCIA ESCOLAR RURAL Y PERIURBANA CON ACCESO A ALIMENTOS SALUDABLES, EN LOS MUNICIPIOS DEL VALLE DE CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.991,56	4.991,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2019	AGENCIA ANDALUZA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL AL DESARROLLO (AACID)	FORMACIÓN CIUDADANA INTERCULTURAL Y RECUPERACIÓN DE SABERES TECNOLÓGICOS ANCESTRALES PARA EL EJERCICIO DEL DERECHO A LA EDUCACIÓN Y LA MEJORA DE LA CALIDAD DE VIDA EN COMUNIDADES ALTO ANDINAS DE PERÚ	Instituto Peruano de Educación en Derechos Humanos y la Paz (IPEDEHP)	299.856,00	292.523,00	7.333,00	4.933,00	2.400,00	0,00	0,00
2019	AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA	NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES, MADRES Y PADRES DE FAMILIA EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS EJERCEN SUS DERECHOS A LA PROTECCIÓN Y BUEN TRATO EN LOS DISTRITOS DE SANTIAGO Y SAN SEBASTIÁN, CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	36.563,00	36.563,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	POBLACIÓN DE LAS COMUNIDADES RURALES DE LA MANCOMUNIDAD MUNICIPAL VALLE SUR EJERCE EL DERECHO DE ACCESO A UN ENTORNO SALUDABLE, CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	AYUNTAMIENTO DE MONTEMAYOR	POBLACIÓN DE LAS COMUNIDADES RURALES DE LA MANCOMUNIDAD MUNICIPAL VALLE SUR EJERCE EL DERECHO DE ACCESO A UN ENTORNO SALUDABLE, CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	AYUNTAMIENTO DE NUEVA CARTEYA	POBLACIÓN DE LAS COMUNIDADES RURALES DE LA MANCOMUNIDAD MUNICIPAL VALLE SUR EJERCE EL DERECHO DE ACCESO A UN ENTORNO SALUDABLE, CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	AYUNTAMIENTO DE MORILES	POBLACIÓN DE LAS COMUNIDADES RURALES DE LA MANCOMUNIDAD MUNICIPAL VALLE SUR EJERCE EL DERECHO DE ACCESO A UN ENTORNO SALUDABLE, CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2020	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	POBLACIÓN DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS RURALES DEL DISTRITO DE OROPESA EJERCEN EL DERECHO DE ACCESO A UNA VIVIENDA DIGNA Y UNA ALIMENTACIÓN SALUDABLE COMO UNA ESTRATEGIA DE MITIGACIÓN DE LA CRISIS ALIMENTARIA Y DE LA PANDEMIA POR COVID -19 (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	41.300,00	41.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE RESILIENCIA DE MUJERES Y HOMBRES, FACILITANDO LA PRODUCCIÓN DE ALIMENTOS Y LAS BUENAS PRÁCTICAS DE HIGIENE Y LIMPIEZA EN EL HOGAR DE LA POBLACIÓN DE 6 BARRIOS VULNERABLES AFECTADOS POR EL DESASTRE PRODUCIDO POR LA PANDEMIA COVID-19 EN LOS DISTRITOS DE SANTIAGO Y CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA	ARTICULACIÓN INTERINSTITUCIONAL PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE RESILIENCIA DE MUJERES Y HOMBRES VULNERABLES ANTE LA CRISIS ALIMENTARIA GENERADA POR LA PANDEMIA COVID-19, EN LA PRODUCCIÓN DE ALIMENTOS Y LA MEJORA DE HÁBITOS ALIMENTARIOS Y DE HIGIENE Y LIMPIEZA EN EL HOGAR EN LOS DISTRITOS DE SANTIAGO Y CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	17.292,00	17.292,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA	SOCIEDAD CIVIL ORGANIZADA Y GOBIERNOS LOCALES CON MEJORES HABILIDADES DE RESILIENCIA Y CAPACIDAD PARA PROMOVER LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS EN EL PROCESO DE RECUPERACIÓN SOCIAL Y ECONÓMICA FRENTE A LA CRISIS DE LA PANDEMIA POR LA COVID-19 EN LA PROVINCIA DE ANTA (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	44.151,00	44.151,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	PARLAMENTO DE ANDALUCÍA	NIÑAS Y NIÑOS INDÍGENAS EN EDAD ESCOLAR EN UN ENTORNO SALUDABLE, EJERCEN SU DERECHO A UNA ADECUADA ALIMENTACIÓN Y SALUD EN TIEMPOS DEL COVID 19, EN COMUNIDADES POBRES DEL MUNICIPIO DE TOMINA (BOLIVIA)	Promotores Agropecuarios (PROAGRO)	38.616,00	38.616,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	INSTITUTO PROVINCIAL DE BIENESTAR SOCIAL DE LA DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA EN TIEMPOS DE COVID. ACOMPAÑAMIENTO A LA INFANCIA MONTILLANA MÁS VULNERABLE PARA MINIMIZAR LAS BRECHAS OCASIONADAS POR LA PANDEMIA		10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	FUNDACIÓN BANCO SANTANDER	APLICACIÓN WEB FSUNIVERSAL		4.999,60	2.763,13	0,00	0,00	0,00	2.236,47	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	FAMILIAS MONOPARENTALES EXTENSAS ENCABEZADAS POR MUJERES, DISPONEN, ACCEDEN Y CONSUMEN ALIMENTOS NUTRITIVOS DESTINADOS AL CONSUMO FAMILIAR EN COMUNIDADES POBRES DEL MUNICIPIO DE TOMINA (BOLIVIA)	Promotores Agropecuarios (PROAGRO)	9.095,66	9.095,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA	PROCESO DE MODERNIZACIÓN DEL ESTADO INCORPORA POLÍTICAS DE GÉNERO Y LA INCLUSIÓN DE POBLACIONES VULNERABLES EN LOS DISTRITOS DE POROY, CACHIMAYO, CHINCHERO Y MARAS (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	45.000,00	19.449,00	25.551,00	23.201,00	2.350,00	0,00	0,00

2021	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	MUNICIPALIDADES DEL VALLE SUR CUSCO MEJORAN LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA Y SANEAMIENTO EN ZONAS RURALES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MONTEMAYOR	MUNICIPALIDADES DEL VALLE SUR CUSCO MEJORAN LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA Y SANEAMIENTO EN ZONAS RURALES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE NUEVA CARTEYA	MUNICIPALIDADES DEL VALLE SUR CUSCO MEJORAN LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA Y SANEAMIENTO EN ZONAS RURALES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MORILES	MUNICIPALIDADES DEL VALLE SUR CUSCO MEJORAN LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA Y SANEAMIENTO EN ZONAS RURALES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE SANTAELLA	MUNICIPALIDADES DEL VALLE SUR CUSCO MEJORAN LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA Y SANEAMIENTO EN ZONAS RURALES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	PROMOCIÓN DE LA SEGURIDAD ALIMENTARIA EN LA POBLACIÓN DE LAS ZONAS PERIFÉRICAS DE LA CIUDAD DE CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	41.300,00	40.000,00	1.300,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00
2021	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	2 PASANTÍAS DE PERÚ PARA EXPERIENCIAS DE GESTIÓN PÚBLICA RELACIONADAS CON EPRINSA / EMPROACSA Y HACIENDA LOCAL		6.295,00	5.183,36	0,00	0,00	0,00	0,00	1.111,64
2021	FUNDACIÓN LA CAIXA	PROGRAMA INCORPORA		40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	RIOMA S.A.	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA 2021/2022		20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA 2021		23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	CASA JOVEN 2021		12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	CUENTOS SANADORES PARA LA INFANCIA EN MONTILLA		963,67	963,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	NOS SUMAMOS AL OCIO SOSTENIBLE		822,23	822,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	FOMENTANDO LOS VALORES DE LA CIUDADANÍA GLOBAL EN LA JUVENTUD A TRAVÉS DEL VOLUNTARIADO		1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	JORNADAS DE CALISTENIA 2021		235,00	235,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	ALZACOLA ROJIZO, FORMACIÓN DE VOLUNTARIADO AMBIENTAL PARA EL CONOCIMIENTO DEL AVE Y SU PRESENCIA EN NUESTRO TERRITORIO		834,95	834,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	FUNDACIÓN LA CAIXA	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA		26.270,00	26.270,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	ASOCIACIÓN DE TRABAJADORES EVENTUALES, INTERINOS Y TEMPORALES DE LA AGENCIA SANITARIA ALTO GUADALQUIVIR	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA		2.892,42	2.892,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	FUNDACIÓN EDUCO	BECAS COMEDOR VERANO: ¡PROTEJAMOS LA INFANCIA! 2021		4.959,24	4.959,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	FUNDACIÓN EDUCO	DIVERACCIÓN DIVERSIÓN, APRENDIZAJE Y ACCIÓN PARA UN VERANO DIRIGIDO A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD		1.850,00	1.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	FUNDACIÓN INOCENTE INOCENTE	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA		10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2021	RIOMA S.A.	PREMIO SEGUROS GENERALI INTERVENCIÓN PSICOSOCIAL Y COMUNITARIA PARA SANAR LOS EFECTOS DE LA CRISIS SANITARIA EN LA INFANCIA Y JUVENTUD MÁS VULNERABLE DE MONTILLA		30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	FUNDACIÓN LA CAIXA	INTERVENCIÓN SOCIAL Y COMUNITARIA PARA SANAR A LA INFANCIA Y ADOLESCENCIA MÁS VULNERABLE DE MONTILLA		9.738,00	9.738,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	HUERTO JOVEN – COCINA DE SUPERVIVENCIA –		3.481,16	3.481,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	SEGURIDAD SOCIAL	FORMACIÓN BONIFICADA PARA TRABAJADORES DE LA FSU		1.068,00	1.068,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	TIMELESS DESIGN SL	CONDONACIÓN FACTURA DE REPARACIONES EN INSTALACIONES		363,00	363,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	ESTRATEGIAS PARA LA DISMINUCIÓN DE LOS ÍNDICES DE ANEMIA EN COMUNIDADES Y BARRIOS DEL CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,76	0,00	4.999,76	4.999,76	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTEMAYOR	ESTRATEGIAS PARA LA DISMINUCIÓN DE LOS ÍNDICES DE ANEMIA EN COMUNIDADES Y BARRIOS DEL CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,86	0,00	4.999,86	4.999,86	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE NUEVA CARTEYA	ESTRATEGIAS PARA LA DISMINUCIÓN DE LOS ÍNDICES DE ANEMIA EN COMUNIDADES Y BARRIOS DEL CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,32	0,00	4.999,32	4.999,32	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MORILES	ESTRATEGIAS PARA LA DISMINUCIÓN DE LOS ÍNDICES DE ANEMIA EN COMUNIDADES Y BARRIOS DEL CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,75	0,00	4.999,75	4.999,75	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE SANTAELLA	ESTRATEGIAS PARA LA DISMINUCIÓN DE LOS ÍNDICES DE ANEMIA EN COMUNIDADES Y BARRIOS DEL CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,82	0,00	4.999,82	4.999,82	0,00	0,00	0,00
2022	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	SISTEMA DE INFORMACIÓN PARA CONSTANCIA DE NO DEUDOR EN LA MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO DE CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	15.242,58	8.182,79	7.059,79	5.717,22	1.342,57	0,00	0,00
2022	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA LOCAL PARA MEJORA DE INGRESOS ECONÓMICOS Y DISPONIBILIDAD DE ALIMENTOS SANOS EN TOMINA (BOLIVIA)	Promotores Agropecuarios (PROAGRO)	41.340,62	14.686,54	25.154,08	23.146,23	2.007,85	1.500,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	PROMOVER EL EJERCICIO PLENO DEL DERECHO HUMANO A LA ALIMENTACIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y JÓVENES ESTUDIANTES DE PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL MUNICIPIO DE TOMINA (BOLIVIA)	Promotores Agropecuarios (PROAGRO)	10.601,24	772,70	9.828,54	8.934,72	893,82	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA	ESTRATEGIAS DE SEGURIDAD ALIMENTARIA PARA MUJERES Y HOMBRES ANTE LA CRISIS ALIMENTICIA, CON ÉNFASIS EN FAMILIAS EN SITUACIÓN DE ABANDONO FAMILIAR Y SOCIAL PRODUCTO DE LA COVID-19, EN LOS BARRIOS POPULARES DE CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	19.975,57	0,00	8.420,59	7.691,39	729,20	11.554,98	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA	ESTUDIANTES INDÍGENAS DISPONEN DE ENTORNOS SALUDABLES Y EJERCEN SU DERECHO A UNA ADECUADA ALIMENTACIÓN Y SALUD EN TIEMPOS DEL COVID Y/O POST COVID EN EL MUNICIPIO DE SOPACHUY (BOLIVIA)	Promotores Agropecuarios (PROAGRO)	65.364,00	0,00	26.529,05	24.729,35	1.799,70	38.834,95	0,00
2022	FUNDACIÓN LA CAIXA	MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE EMPRENDIMIENTOS DE MUJERES EN TURISMO RURAL COMUNITARIO DE CHINCHERO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	42.500,00	0,00	42.500,00	37.727,00	4.773,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	CUENTACUENTOS "UNA FAMOSO EN EL PUEBLO"		800,00	800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2022	FUNDACIÓN EDUCO	BECAS COMEDOR VERANO: ¡PROTEJAMOS LA INFANCIA! 2022		5.852,66	5.852,66	0,00	0,00	0,00	0,00	22,04
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA		23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	FUNDACIÓN EDUCO	DIVERSIÓN, APRENDIZAJE Y ACCIÓN PARA UN VERANO DIRIGIDO A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD		2.400,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	FUNDACIÓN GENERALI	THSN- HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA		24.591,00	8.197,00	16.394,00	0,00	16.394,00	0,00	0,00
2022	FUNDACIÓN LA CAIXA	PROGRAMA INCORPORA		40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	FUNDACIÓN LA CAIXA	CONSTRUYENDO MI PRESENTE Y MI FUTURO: ACOMPAÑAMIENTO A ADOLESCENTES EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD EN LA CONSTRUCCIÓN DE SU IDENTIDAD PERSONAL Y SU PROYECTO DE VIDA		8.200,00	8.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	PREVENCIÓN DEL MAL USO Y ABUSO DE LAS REDES EN LA INFANCIA Y JUVENTUD VULNERABLE EN MONTILLA		1.033,01	1.033,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	JÓVENES CONSTRUYENDO ENTORNOS DE OCIO SALUDABLE Y ENRIQUECEDOR		930,00	930,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	CASA JOVEN 2022		12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	CONSTRUYENDO REDES DE JÓVENES EN TORNO A LA CALISTENIA "DIA DE LA CALISTENIA"		300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	VOLUNTARIADO JOVEN. VERANO 2022		1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	ADOLESCENTES Y JÓVENES SE EMPODERAN Y CONSTRUYEN REDES PARA AVANZAR EN IGUALDAD EN MONTILLA		1.215,00	1.215,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	JÓVENES GENERANDO ENTORNOS AMABLES Y DE CRECIMIENTO EN MONTILLA		2.422,00	2.422,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	CONSEJERÍA DE IGUALDAD, POLÍTICAS SOCIALES Y CONCILIACIÓN - IRPF ANDALUCÍA	ACTIVANDO EL BUEN TRATO A LA INFANCIA EN ANDALUCÍA		3.001,64	3.001,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	FUNDACIÓN LA CAIXA	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA - ACOMPAÑAMIENTO INTEGRAL PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL		50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
2022	CONSEJERIA DE EMPLEO DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA	INCENTIVO POR MANTENIMIENTO DE EMPLEO ESTABLE EN ANDALUCÍA		3.025,00	0,00	3.025,00	0,00	3.025,00	0,00	0,00
2023	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	2 PASANTÍAS PARA EXPERIENCIAS EN LA GESTIÓN DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO, LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS RELACIONADOS A LA POLÍTICA "CERO PAPEL" Y LA ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA, CON EPRINSA, MODERNIZACIÓN ELECTRÓNICA, SIGE Y EPREMASA	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	6.460,00	0,00	6.111,20	0,00	6.111,20	0,00	348,80
2023	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	TRANSFORMACIÓN DIGITAL DEL ÁREA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA ENFOCADA A CERO PAPEL EN LA MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO DE CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	15.883,01	0,00	3.777,22	2.345,29	1.431,93	12.105,79	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	SANEAMIENTO AMBIENTAL EN COMUNIDADES INDÍGENAS DEL MUNICIPIO DE COBÁN A TRAVÉS DEL TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES DE LA ESCUELA FUTURO VIVO DE SAMAC Y DEL CENTRO DE SALUD, ASÍ COMO ACTUACIONES DE EDUCACIÓN AMBIENTAL Y LIMPIEZA DE LA QUEBRADA DE LA COMUNIDAD (GUATEMALA)	Asociación Futuro Vivo	8.198,64	0,00	8.198,64	7.447,43	751,21	0,00	0,00

2023	AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA	POBLACIÓN INDÍGENA DE COMUNIDADES CAMPESINAS Y BARRIOS PERIFÉRICOS DE LA CIUDAD DE CUSCO ACCEDEN Y DISPONEN DE ALIMENTOS SALUDABLES Y NUTRITIVOS EN UN CONTEXTO DE CRISIS ALIMENTARIA Y CAMBIO CLIMÁTICO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	19.998,98	0,00	0,00	0,00	0,00	19.998,98	0,00
2023	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	SEGURIDAD ALIMENTARIA DE POBLACIÓN PERIURBANA Y RURAL DEL CUSCO (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	41.495,94	0,00	0,00	0,00	0,00	41.495,94	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	ESCUELAS DEL CUSCO CON CAPACIDAD DE RESPUESTA ANTE EL RIESGO DE DESASTRES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,10	0,00	0,00	0,00	0,00	4.999,10	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTEMAYOR	ESCUELAS DEL CUSCO CON CAPACIDAD DE RESPUESTA ANTE EL RIESGO DE DESASTRES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,22	0,00	0,00	0,00	0,00	4.999,22	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MORILES	ESCUELAS DEL CUSCO CON CAPACIDAD DE RESPUESTA ANTE EL RIESGO DE DESASTRES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,02	0,00	0,00	0,00	0,00	4.999,02	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE SANTAELLA	ESCUELAS DEL CUSCO CON CAPACIDAD DE RESPUESTA ANTE EL RIESGO DE DESASTRES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.998,07	0,00	0,00	0,00	0,00	4.998,07	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE NUEVA CARTEYA	ESCUELAS DEL CUSCO CON CAPACIDAD DE RESPUESTA ANTE EL RIESGO DE DESASTRES (PERÚ)	C.E.C. Guaman Poma de Ayala	4.999,10	0,00	0,00	0,00	0,00	4.999,10	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA	EMPRENDIMIENTOS PRODUCTIVOS, SOLIDARIOS Y AMIGABLES CON EL MEDIO AMBIENTE, IMPLEMENTADOS PRINCIPALMENTE CON MUJERES INDÍGENAS CHIQUITANAS, MEJORAN Y DIVERSIFICAN LOS INGRESOS ECONÓMICOS Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL FAMILIAR EN COMUNIDADES EMPOBRECIDAS DEL ÁREA NATURAL DE MANEJO INTEGRADO SAN MATÍAS (BOLIVIA)	Promotores Agropecuarios (PROAGRO)	66.577,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.577,00	0,00
2023	CAIXABANK S.A.	TIERRAS LLENAS DE VIDA, LA DEFENSA DE LA BIODIVERSIDAD A TRAVÉS DEL APOYO A LOS PEQUEÑOS PRODUCTORES AGROECOLÓGICOS DE LA CAMPIÑA CORDOBESA		14.000,00	0,00	2.349,25	0,00	2.349,25	11.650,75	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA		23.000,00	0,00	23.000,00	0,00	23.000,00	0,00	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	CASA JOVEN		12.000,00	0,00	12.000,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00
2023	FUNDACIÓN LA CAIXA	HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA		50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
2023	INSTITUTO PROVINCIAL DE BIENESTAR SOCIAL DE LA DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	CONECTADOS AL BIENESTAR. APOYO SOCIOEDUCATIVO PARA PREVENIR CONDUCTAS DE RIESGO Y FACILITAR LA INCLUSIÓN DE LA INFANCIA Y ADOLESCENCIA MÁS VULNERABLE		8.400,00	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00	0,00	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	CONSTRUYENDO CIUDADANÍA JOVEN DESDE EL OCIO SANO		1.564,77	0,00	1.564,77	0,00	1.564,77	0,00	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	“DÍA DE LA CALISTENIA”. CONVIVENCIA DE JÓVENES EN TORNO A LA CALISTENIA.		250,00	0,00	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	CUIDANDO LOS ECOSISTEMAS PROTEGEMOS LA VIDA		800,00	0,00	800,00	0,00	800,00	0,00	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	VOLUNTARIADO JOVEN VERANO 2023		1.125,00	0,00	1.125,00	0,00	1.125,00	0,00	0,00
2023	DIPUTACIÓN DE CÓRDOBA	JÓVENES GENERANDO ENTORNOS AMABLES Y DE CRECIMIENTO EN MONTILLA		1.877,68	0,00	1.877,68	0,00	1.877,68	0,00	0,00
2023	AYUNTAMIENTO DE MONTILLA	ACOMPañAMIENTO A ADOLESCENTE EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD EN LA CONSTRUCCIÓN DE SU IDENTIDAD PERSONAL Y SU PROYECTO DE VIDA.		1.226,52	0,00	1.226,52	0,00	1.226,52	0,00	0,00
2023	FUNDACIÓN EDUCO	BECAS COMEDOR DE VERANO - PROTEJAMOS A LA INFANCIA 2023		5.756,47	0,00	5.756,47	0,00	5.756,47	0,00	0,00

2023	FUNDACIÓN EDUCO	PROGRAMA DIVERACCIÓN 2023. DIVERSIÓN, APRENDIZAJE Y ACCIÓN PARA UN VERANO DIRIGIDO A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD		2.475,00	0,00	2.475,00	0,00	2.475,00	0,00	0,00
2023	FUNDACIÓN GENERALI	CAMPAMENTO DE VERANO 2023		5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
2023	FUNDACIÓN GENERALI	THSN - HOGAR DE TARDES MAMÁ MARGARITA		50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
2023	FUNDACIÓN GENERALI	THSN- REACCIONA		2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
2023	CONSEJERÍA DE IGUALDAD, POLÍTICAS SOCIALES Y CONCILIACIÓN - IRPF ANDALUCÍA	ACTIVANDO EL BUEN TRATO A LA INFANCIA EN ANDALUCÍA QUE TIENE EL OBJETIVO DE CONTRIBUIR A LA CREACIÓN DE ESPACIOS PROTECTORES Y DE BUEN TRATO PARA LA INFANCIA MÁS VULNERABLE DE ANDALUCÍA		5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
2023	FUNDACIÓN LA CAIXA	PREVENCIÓN DEL MAL USO Y ABUSO DE LAS REDES SOCIALES EN LA INFANCIA Y JUVENTUD VULNERABLE DE MONTILLA		4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00
2023	FUNDACIÓN LA CAIXA	ACOMPañAMIENTO EDUCATIVO PARA LA FORMACIÓN Y EL EMPLEO DE JOVENES EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD (BECAS DE ESTUDIO)		3.264,00	0,00	3.264,00	0,00	3.264,00	0,00	0,00
2023	CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA Y DESARROLLO RURAL (ASOCIACIÓN GRUPO DE DESARROLLO SOSTENIBLE CAMPIÑA SUR DE CORDOBA)	POTENCIANDO LA AGRICULTURA ECOLÓGICA EN LA CAMPIÑA SUR CORDOBESA (SOMOS SEMILLA)		37.951,17	0,00	0,00	0,00	0,00	37.951,17	0,00
2023					0,00	0,00			0,00	
TOTALES				1.974.012,37	1.257.382,08	344.269,31	170.871,14	173.398,17	370.900,54	1.482,48

15. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

15.1. Actividad de la entidad

I. Actividades realizadas

ACTIVIDAD 1 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Tipo	Propia
Sector	Social
Función	Cooperación
Lugar desarrollo de la actividad	España, Perú, Bolivia y Guatemala.

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

** Ver Anexo para cumplimentar actividades en la memoria y en el plan de actuación

Descripción detallada de la actividad realizada.

Durante el ejercicio 2023 se han gestionado un total de 15 proyectos de cooperación internacional al desarrollo en 4 países (10 en Perú, 3 en Bolivia y 2 en Guatemala) con cuatro contrapartes locales colaboradoras. Estos proyectos se desarrollan en los siguientes sectores de actuación: fortalecimiento institucional de gobiernos y organizaciones de sociedad civil, educación básica a menores, equidad de género, salud y nutrición infantil, desarrollo rural, seguridad alimentaria, transformación digital, desarrollo económico, saneamiento ambiental, gestión de riesgos de desastres, acción humanitaria, entre otros. En Anexo de ayudas y proyectos presentados como documentación complementaria a las cuentas anuales se detalla, para cada proyecto, su título, ubicación, contraparte, presupuesto, financiadores y plazo de ejecución, así como una descripción detallada de las características de cada intervención.

Igualmente en el mencionado anexo se informa, con igual detalle, de cada una de las 9 intervenciones finalizadas durante el pasado ejercicio, que requirieron de la presentación de respectivos informes justificativos ante las respectivas entidades cofinanciadoras, siendo 4 de ellos rendidos dentro del ejercicio 2023.

A lo largo del ejercicio, principalmente durante el primer semestre, se ha dedicado un gran esfuerzo a la identificación y formulación de propuestas, conjuntamente con nuestras contrapartes, para su respectiva presentación en convocatorias de ayudas y subvenciones, tanto públicas como privadas. En total se presentaron 12 proyectos en 8 convocatorias, obteniéndose la aprobación de 7 de ellos. También se muestra en el referido anexo todo el detalle explicativo de los proyectos presentados y aprobados durante 2023.

Nuestra fundación participa a lo largo de todo el año en diversas plataformas y redes del sector como la Coordinadora Andaluza de ONGD y la Asociación Córdoba Solidaria, y de los consejos municipales de cooperación al desarrollo de Córdoba y Montilla. En función de las responsabilidades contraídas y de nuestra disponibilidad se ha participado en 2 asambleas y reuniones de la CAONGD, en 17 espacios de participación de Córdoba Solidaria en la ciudad de Córdoba (presencial y virtual) ya sea en asambleas ordinarias, reuniones del grupo de comunicación, campaña de sensibilización, feria de la solidaridad y acto de incidencia por los recortes presupuestarios en las políticas de cooperación internacional del Ayuntamiento de Córdoba, celebradas a lo largo del año; en 18 estudios e informes del sector promovidos por agentes del sector público y privado; en dos reuniones del consejo municipal de cooperación de Montilla (mesa de subvenciones y consejo municipal) y otra del consejo municipal de Córdoba (principalmente dedicadas a la revisión de bases reguladoras y estudio de propuestas por la mesa de subvenciones). Finalmente, durante el pasado ejercicio, desde la delegación en Córdoba se han participado en 17 actividades en la ciudad, en gran medida en el distrito de Villarrubia de Córdoba y Encinajero (con cuya parroquia se mantiene un acuerdo de colaboración), como Jornada de concienciación de Cena contra el Hambre, Concentración climática (y bicifestación) por el Día de la Tierra; el III Encuentro de Empleo y Emprendimiento de la Provincia de Córdoba Impulso 2023; la elaboración y venta de pestiños solidarios con el Perú; la Fiesta Concurso Cruz de Mayo; la campaña - Declaración por una Córdoba justa,

cuidadora, solidaria, feminista, sostenible y participativa, la mesa redonda “Experiencias de organizaciones/proyectos para colaborar”, en el curso PDI: Agenda 2030 y Cooperación al Desarrollo en la Universidad: una aproximación práctica; la ofrenda floral solidaria a la Virgen del Carmen “Un ramo de flores a la madre y un euro a los hijos del Perú que lo necesitan”; la colonia infantil de menores de Villarrubia, Encinarejo, entre otros, en Torrox; la participación de estudiantes en prácticas en proyectos sociales de la FSU 2023; la misión Internacional peruana para conocer experiencias de innovación y emprendimiento, las pasantías de cooperación internacional a Eprinsa y Epemasa; el Encuentro de Fundaciones y Asociaciones de Córdoba enmarcado dentro del 20 aniversario de Asociaciones y Fundaciones Andaluzas (AFA) «20 años construyendo futuro»; la Gymkana de la Paz (actividad realizada en la Feria de la Solidaridad); la Movilización climática del 2D, el acto de incidencia política por los recortes presupuestarios en cooperación y la Representación del “Belén Viviente Solidario” en Encinarejo.

Además del personal a cargo de esta área, se ha contado con la colaboración de patronato y voluntariado de la comisión de trabajo de cooperación internacional en labores generales de gestión administrativa, mantenimiento informático, seguimiento técnico y económico y elaboración de informes y de la unidad de sensibilización y difusión social en la gestión de redes sociales y en el diseño y maquetación de nuestra revista. Durante 2023 no se ha contado con personal voluntario de las universidades andaluzas debido a que se vetó su participación en los proyectos de Perú debido al conflicto social y político durante los primeros meses del año y en los proyectos de Bolivia porque no hubo candidaturas interesadas.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	5	1.099	1.202
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	28	17	2.180	710

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	19.456	29.084
Personas jurídicas	4	4
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	189.598,13	174.429,38
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
d) Reintegro de ayudas y asignaciones		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	23.438,85	23.815,31
Otros gastos de la actividad	13.056,08	17.361,22
Amortización del inmovilizado	48,50	53,77
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		

Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	226.141,56	215.695,69
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal inversiones	0,00	0,00
TOTAL	226.141,56	215.695,69

E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Gestionar la ejecución y seguimiento de proyectos de cooperación al desarrollo en los países y regiones priorizados y en los sectores de intervención siguientes: vivienda digna, saneamiento básico y agua potable, equidad de género, salud y nutrición infantil, seguridad alimentaria, educación básica, etc.	Proyectos gestionados (incluye monitoreo, seguimiento e informes)	10	15
	Contrapartes colaboradoras en la ejecución de proyectos	4	4
	Países beneficiarios	3	3
	Visitas sobre el terreno	1	2
Elaborar y rendir informes técnicos y económicos de proyectos de cooperación al desarrollo finalizados.	Proyectos finalizados	7	9
	Informes presentados	7	5
	Proyectos evaluados y auditados externamente	2	3
Identificar, diseñar y formular nuevos proyectos de cooperación al desarrollo en los ejes estratégicos de la institución.	Proyectos formulados y presentados	10	12
	Participación en convocatorias de ayudas y subvenciones públicas y privadas	6	8
	Proyectos aprobados	6	7
Participar en redes y plataformas de trabajo del sector de la cooperación al desarrollo.	Participación en asambleas y reuniones de la CAONGD.	1	1
	Participación en informes, estudios, convocatorias de bases y encuestas del sector.	3	18
	Participación en reuniones del Consejo Municipal de Cooperación de Montilla	1	2
	Participación en asambleas en el Consejo Municipal de Cooperación del Ayuntamiento de Córdoba.	1	1
	Participación en reuniones y actividades de la Asociación Córdoba Solidaria	4	18
	Desarrollo de actividades y eventos dentro del plan de actuación de la Delegación de Córdoba.	5	17

15.2. Actividad de la entidad

I. Actividades realizadas

ACTIVIDAD 2 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Tipo	Propia
Sector	Medio ambiente
Función	Bienes y servicios
Lugar desarrollo de la actividad	Andalucía

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

** Ver Anexo para cumplimentar actividades en la memoria y en el plan de actuación

Descripción detallada de la actividad realizada.

En base al convenio marco de colaboración interinstitucional con la Fundación Somos Naturaleza 2020, la Fundación Social Universal se presentó y obtuvo financiación para el proyecto Tierras Llenas de vida a la convocatoria 2023 de Medio Ambiente de Caixabank, que se inició en octubre de 2023 y finalizará en junio de 2024, por lo que ha debido incorporar esta área de actividad inicialmente no prevista.

Tierras Llenas de Vida tiene la finalidad de promover el desarrollo de ecosistemas agrarios biodiversos y proteger especies de aves vulnerables o en peligro de extinción a través de la gestión de recursos del territorio, concretamente el fomento y puesta en valor de la agricultura sostenible en la Campiña Sur Cordobesa.

Tras el trabajo previo en custodia del territorio realizado en estos años, las fundaciones promotoras de este proyecto identificamos la clara necesidad de valorizar el trabajo realizado por las personas productoras que trabajan la tierra respetando el medioambiente, que nos garantiza una alimentación saludable, local y de calidad, en armonía con su ecosistema.

El apoyo a los pequeños agricultores que cuidan la tierra y la vida se concreta a través de acciones como:

1. Potenciar la agroecológica y la biodiversidad en pequeñas parcelas de la Campiña Sur Cordobesa para frenar la extinción de aves en peligro de extinción, como el Alzacola Rojizo.
2. Capacitar y sensibilizar en agricultura ecológica con medidas de fomento de la biodiversidad y mitigación del cambio climático a los agricultores y agricultoras activos y potenciales, administración pública y ciudadanía de la comarca.
3. Desarrollar una red de apoyo y canales internos de difusión de conocimientos innovadores y necesarios para la gestión agrícola sostenible.
4. Dotar de una voz común a la agricultura familiar (regenerativa, agroforestal o ecológica), donde se valore sus productos como elementos en la conservación de la biodiversidad y la lucha contra el cambio climático.

Durante los tres meses de ejecución desarrollados durante el ejercicio 2023 (de octubre a diciembre) se ha realizado la rueda y el comunicado de prensa de puesta en marcha del proyecto (octubre); se ha establecido la metodología, cronograma y definición de funciones y responsables de las dos fundaciones (octubre); se cuenta 5 de titulares de explotaciones agrícolas con acuerdos de custodia del territorio firmados y otros 5 en estudio; se han elaborado tres boletines informativos mensuales que se han distribuido a una base de datos de más 500 contactos además se han publicado y difundido a través de web, redes sociales y suscriptores, llegando a unas 1000 personas; se ha celebrado en el mes de noviembre la primera jornada formativa, en modalidad online, sobre "Custodia del Territorio: una herramienta perfecta para integrar la sostenibilidad y el medioambiente en las Administraciones públicas" (59 inscripciones: 30 mujeres, 3 menor a 30 años y 10 entre 32 y 40 años); se han realizado las tres primeras visitas de asesoramiento técnico agrícola y ambiental (de media jornada de duración) que han versado principalmente sobre la caracterización de la finca y la identificación de buenas prácticas y necesidades; y se ha desplegado una campaña de comunicación con numerosas publicaciones en web y redes sociales.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	0,00	2	0,00	396
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	0,00	15	0,00	158

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	0,00	1.064
Personas jurídicas	0,00	8
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
d) Reintegro de ayudas y asignaciones		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal		7.160,72
Otros gastos de la actividad		1.110,46
Amortización del inmovilizado		205,81
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	0,00	8.476,99
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal inversiones	0,00	
TOTAL	0,00	8.476,99

E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Potenciar la agroecológica y la biodiversidad en pequeñas parcelas de la campiña cordobesa para frenar la extinción de aves en peligro de extinción.	Aumento del número de parcelas en la campiña cordobesa, que desarrollan prácticas ecológicas y sostenibles		3
	Aumento del número de hectáreas en la campiña cordobesa, que desarrollan prácticas ecológicas y sostenibles		95,21

	<p>Porcentaje de fincas intervenidas que desarrollan al menos dos prácticas en favor de la biodiversidad: introducción de elementos de biodiversidad animal y/o vegetal, manejo de suelos, reducción y/o sustitución de fitosanitarios convencionales</p> <p>Porcentaje de fincas intervenidas que desarrollan al menos una práctica en favor de la biodiversidad: introducción de elementos de biodiversidad animal y/o vegetal, manejo de suelos, reducción y/o sustitución de fitosanitarios convencionales</p> <p>Porcentaje de jóvenes agricultores acogidos a esta actividad (menores de 35 años) y un 20% mujeres</p> <p>Porcentaje de mujeres agricultoras acogidos a esta actividad</p> <p>Nº de asistencias técnicas personalizadas en terreno y vía telemática (de cada modalidad)</p> <p>Nº de productores que mantienen su certificación y/o inician el proceso de transformación a la certificación ecológica</p>		<p>100</p> <p>100</p> <p>33</p> <p>66</p> <p>11</p> <p>3</p>
<p>Capacitar y sensibilizar en agricultura ecológica, medidas de fomento de la biodiversidad y mitigación del cambio climático a los agricultores activos y potenciales, administración pública y ciudadanía de la campaña cordobesa.</p>	<p>Nº de jornadas técnicas especializadas en innovación sobre biodiversidad en pequeñas parcelas</p> <p>Envío de boletines técnicos especializados en agricultura ecológica y biodiversidad en la Campiña</p> <p>Profesionales del sector agrario asisten a las jornadas forma presencial y/o telemática, (mínimo un 10% jóvenes y 20% mujeres)</p>		<p>1</p> <p>3</p> <p>75</p>
<p>Desarrollar una red de apoyo y canales internos de difusión de conocimientos innovadores y necesarios para la gestión agrícola sostenible.</p>	<p>Nº de participantes en la red de agricultores, personal técnico y especialistas de la Campiña Cordobesa como herramienta pionera para fomentar el desarrollo de prácticas ecológicas en las fincas agrícolas</p> <p>Nº de reuniones conjuntas entre agricultores y entidades</p>		<p>6</p> <p>4</p>
<p>Dotar de una voz común a la agricultura familiar (regenerativa, agroforestal o ecológica), donde se valore sus productos como elementos en la conservación de la biodiversidad y la lucha contra el cambio climático.</p>	<p>Nº de impresiones de la campaña de comunicación para el fomento de la biodiversidad en la campiña cordobesa a través de medios digitales y de difusión directa a través de web, redes sociales y organismos del sector (cooperativas, consejo regulador, colegios profesionales y centros estudios).</p>		3.526
<p>Aumentar la competitividad de los pequeños productores</p>	<p>Diseño de un storytelling, una arquitectura de marca y un manual de</p>		0

que cuidan la tierra y la vida, a través de herramientas de marketing que pongan en relación el valor del producto con su valor ambiental.	buenas prácticas		
--	------------------	--	--

15.3. Actividad de la entidad

I. Actividades realizadas

ACTIVIDAD 3 (Cumplimentar tantas fichas como actividades tenga la Fundación)

A) Identificación.

Tipo	Propia
Sector	Educación
Función	Bienes y servicios
Lugar desarrollo de la actividad	Andalucía

* Indicar si se trata de actividad propia o mercantil

** Ver Anexo para cumplimentar actividades en la memoria y en el plan de actuación

Descripción detallada de la actividad realizada.

<p>A) Inserción laboral: La Fundación Social Universal, como entidad integrante del Programa Incorpora de la Fundación “la Caixa” desde 2019, está dando respuesta a las empresas del sur de la provincia de Córdoba, facilitando la contratación de personas en situación de vulnerabilidad social. El programa Incorpora de la Fundación “la Caixa” ofrece a las empresas un servicio de intermediación al tiempo que desarrolla con las personas beneficiarias itinerarios personalizados de inserción, que combinan la formación para el desarrollo de competencias personales y profesionales que los sitúen en mejores condiciones frente al mercado laboral. Durante 2023, FSU ha registrado más de 64 inserciones, se ha orientado en la búsqueda de un empleo a 242 personas, se han llevado a cabo acciones formativas de “personal polivalente en grandes superficies” impartida con la colaboración del punto formativo de Cruz Roja y Carrefour, y en “Auxiliar de Electricidad” en colaboración con el punto formativo de Encuentro en la Calle y con la empresa Carrier. Por otro lado, en el presente convenio también se ha llevado a cabo la formación “Trabajando en Digital” que permite el acercamiento de nuestras personas usuarias a las herramientas informáticas tan necesarias para el día a día, con una duración 20 horas secuenciado en tres sesiones presenciales y dos online; se han impartido 4 talleres en donde han participado 27 personas en total. A destacar también nuestra participación en el mes de noviembre en el Foro Empleo celebrado en Fernán Núñez organizado por la Diputación de Córdoba, lugar donde compartimos espacio y contactado con diversas empresas tales como Keyter, Carrefour, Corte Ingles, Clece, Grupo Descasur, etc. Durante este 2023 hemos continuado la colaboración con Fundación Quiero Trabajo y 17 personas usuarias de Incorpora han participado en talleres de una mañana en la que han podido preparar y trabajar de cara a posibles entrevistas de trabajo. Las formaciones online recibidas por las técnicas a lo largo del convenio este año se han centrado en Salud Mental atendiendo a que cada vez es mayor el número de personas participantes con alguna patología, y se ha firmado un convenio con el centro especial de empleo, poniendo sobre el papel una colaboración estrecha que ya venimos desarrollando para mejorar las oportunidades de empleo de personas con discapacidad. Por último, destacar la colaboración proyecto Odos, cuatro de las mujeres participantes de este proyecto están siendo apoyadas desde nuestro servicio en la búsqueda de empleo, una de ellas ya ha logrado la inserción a través de nuestras acciones de intermediación.</p> <p>B) Infancia, juventud y familia. Las actividades de este programa se concentran mayoritariamente en 3 proyectos: Construyendo solidaridad, Casa Joven y Hogar de Tardes Mamá Margarita. El primero pretende fomentar en la infancia de la provincia de Córdoba valores que permitan construir una sociedad de cuidado y bienestar, más democrática, justa, solidaria y</p>

con opciones de desarrollo para todas. A través del Banco de Recursos de sensibilización y EpD de la Diputación de Córdoba se han realizado actividades en 3 municipios de la provincia. Casa Joven es una iniciativa de educación, ocio y participación para adolescentes y jóvenes de Montilla que desde este año centra su atención en el acompañamiento a adolescentes en situación de vulnerabilidad, con el fin de empoderarlos, facilitar el desarrollo de sus capacidades y la inclusión social en un entorno de protección y bienestar que garantice el ejercicio de sus derechos. A través de las distintas actividades que componen el proyecto, apoyamos, orientamos, asesoramos y dinamizamos a más de 150 adolescentes y jóvenes cada año que ven en la Casa Joven su espacio de crecimiento personal y social y educativo, de participación, y de ocio sano. El Hogar de tardes Mamá Margarita es un proyecto educativo integral dirigido a la defensa de los derechos de la infancia en situación de vulnerabilidad de Montilla. Una media de 44 menores cada año reciben apoyo para salvar las barreras que dificultan su desarrollo y su crecimiento en un entorno afectuoso, protector que les permita desplegar todo su potencial y vivir una infancia feliz.

En ambos proyectos acompañamos y asesoramos también a las familias entendiendo que el contexto familiar es el entorno de referencia y más importante en el que niñas y niños van creciendo.

C) Sensibilización y difusión / promoción social para la captación de fondos.

Las acciones de información, difusión, sensibilización y captación de fondos han continuado la estrategia institucional consistente en la presencia continuada en medios de comunicación y dinamización de web y redes sociales, la distribución de la revista institucional y el desarrollo de campañas de sensibilización y fidelización de colaboradores, la recaudación de fondos, la Cesta de Navidad a beneficio del Hogar de Tardes y las donaciones en metálico y en especie realizadas por diversos colectivos y fines. Destacar la numerosa participación institucional en multitud de eventos, campañas, foros y actividades afines a nuestro objeto fundacional.

D) Sede social.

La Fundación cedió el uso de sus instalaciones a entidades y colectivos del entorno para la realización de actividades puntuales o permanentes: En Clave Social SL, Fundación Somos Naturaleza 2020, Natur Metal SL, Asociación Remonta, o Biofresh Huerta Natural SL. También a demanda de colectivos muy diversos como la Hermandad de la Caridad, la Asociación Ecovalía, la Asociación Cultural Grupo de Teatro La Columna, Gloria Salido Jiménez (terapeuta ocupacional),

En Anexo de ayudas y proyectos se ofrece un mayor detalle de cada uno de los proyectos y actividad anteriores.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	12	13	13.497	12.099,65
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario	130	176	5.111	7.119

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	2.586	2.347
Personas jurídicas	107	114
Proyectos sin cuantificar beneficiarios	4	4

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a)Ayudas monetarias		

b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
d) Reintegro de ayudas y asignaciones		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	222.508,06	214.810,68
Otros gastos de la actividad	65.816,80	64.969,95
Amortización del inmovilizado	8.328,03	7.254,85
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	296.652,89	287.035,47
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	4.300,00	2.060,92
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal inversiones	4.300,00	2.060,92
TOTAL	300.952,89	289.096,39

E) Otros objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Facilitar el acceso al mercado laboral de personas en riesgo de exclusión social, mejorando su empleabilidad y contribuyendo a la sensibilización de las empresas en materia de responsabilidad social.	Personas atendidas	200	242
	Personas atendidas nuevas	75	118
	Personas atendidas con discapacidad	42	34
	Personas atendidas nuevas con discapacidad	13	10
	Personas atendidas con riesgo de exclusión	177	229
	Personas atendidas nuevas con riesgo de exclusión	68	116
	Inserciones totales	55	64
	Inserciones con intermediación	54	64
	Inserciones por orientación	1	0
	Inserciones de personas con discapacidad	6	7
	Inserciones de personas en riesgo de exclusión	45	61
	Inserciones externas en ofertas compartidas	2	2
	Empresas visitadas	42	45
	Empresas visitadas nuevas	12	16

	Empresas contratantes totales	20	25
	Empresas contratantes protegidas	1	1
	Empresas contratantes ordinarias	19	24
	Empresas contratantes nuevas	5	10
	Ofertas gestionadas (intermediación +protegidas)	60	62
	Ofertas por intermediación	60	62
	Ofertas por orientación	1	0
	Ofertas compartidas	7	7
	Usuarios derivados a autoempleo	1	4
	Municipios atendidos por el programa	11	11
Formar y/o sensibilizar a niñas y niños, familias e instituciones públicas y privadas que trabajan con menores sobre la importancia de implicarnos como garantes de los derechos de la infancia.	Menores, familias y profesionales que trabajan con infancia empoderados y/o sensibilizados en derechos protección y buen trato.	635	307
	Diseño e implementación de sesiones formativas dirigidas al equipo de trabajo (contratados y voluntarios) sobre temas que repercuten en la mejora de la intervención: resiliencia, protección, buen trato, derechos y deberes de los NNA, autoprotección, nexos afectivos, participación, etc.	4	4
	Actuaciones de empoderamiento y sensibilización dirigidas a menores y familias: talleres, sesiones individuales.	2	4
	Acciones de reflexión e intercambio de experiencia con otros profesionales que trabajan con infancia.	5	5
Fortalecer los procesos de desarrollo educativo, social, emocional de niñas y niños en situación de vulnerabilidad en Montilla en el Hogar de tardes como espacio de protección y crecimiento, haciendo partícipes y/o empoderando a los titulares de derechos, responsabilidades y obligaciones.	Disposición de un espacio adecuado para las necesidades de atención a los NNA	1	1
	Menores beneficiarios	44	44
	Familias beneficiarias	31	38
	Horas de trabajo con los menores (horas semanales)	30	30
	Horas de trabajo con las familias (horas semanales)	3	3
	Acciones que componen el proyecto y en los que participan los beneficiarios	8	8
	Coordinaciones con otras instituciones participantes: Servicios Sociales, Centro de Salud, Centros de Educación Primaria, Secundaria y de Formación profesional de Montilla y otras localidades, Policía Local, servicios de orientación e inserción laboral	15	11
	Participación en redes y espacios de intercambio de buenas prácticas y	4	4

	aprendizaje		
Promover un espacio joven de ocio, activo y creativo, donde los jóvenes, asociaciones juveniles y grupos de juventud puedan organizar y autogestionar su tiempo libre, dotándoles de servicios y recursos gratuitos que den respuesta a sus necesidades reales.	Disposición de un centro con ambientes y equipamientos adecuados para uso juvenil	1	1
	Jóvenes inscritos en la Casa Joven	347	161
	Talleres o actividades realizados y propuestos desde la FSU o por los jóvenes	10	10
	Promedio de participantes en cada acción	12	15
	Jóvenes satisfechos con la actividad de la Casa Joven	347	161
Asesorar a los jóvenes, acompañándolos en la búsqueda de soluciones y toma de decisiones sobre los temas demandados por ellos relativos a la salud, desarrollo social, emocional, formación, búsqueda de empleo, etc., a través del Punto de Forma Joven o en atención directa.	Consultas o intervenciones de Forma Joven	1.380	1301
	Jóvenes atendidos	121	89
	Jóvenes derivados a otros servicios	28	17
	Talleres o actividades de Forma Joven	9	3
Fomentar la integración social de jóvenes que viven una situación de riesgo de exclusión social (con conductas disruptivas, antisociales, con diversidad funcional, ...)	Jóvenes que reciben acompañamiento y orientación	30	30
	Planes de intervención diseñados y ejecutados.	30	30
	Actividades que se llevan a cabo con estos jóvenes	4	4
Fomentar el voluntariado joven y la promoción de trabajo en red con jóvenes con otros colectivos.	Jóvenes voluntarios	60	79
	Entidad de acogida de voluntariado	6	6
	Asambleas y reuniones con los colectivos de jóvenes	10	8
	Colectivos participantes en el trabajo en red	3	2
	Acciones formativas de voluntariado	3	
Fomentar la participación juvenil en los centros educativos de referencia y la creación de grupos de trabajo para plantear mejoras en los entornos en los que se mueven las y los jóvenes	Centros participantes	5	5
	Estudiantes alcanzados	225	330
	Grupos de trabajo	9	10
	Sesiones impartidas (3 por cada grupo)	27	30
Facilitar la participación de la Fundación Social Universal en las redes sociales y webs y dinamizar nuestras causas y actividades sociales por la esfera digital	Revisión y mantenimiento de la web institucional y del HTMM (veces al año)	2	0
	Difusión de noticias en web institucional (entradas mensuales)	7	8
	Difusión de noticias en la web del HTMM (entradas mensuales)	4	4
	Participación en las redes sociales mayoritarias (entradas semanales)	5	13

Difusión de los objetivos, valores y actividades de la Fundación Social Universal a través de los medios de los medios comunicación social tradicional, publicaciones y eventos propios.	Edición y distribución de la revista informativa anual (ejemplares distribuidos en formato físico)	400	400
	Participación en mesas, redes, foros y encuentros (nº de eventos).	15	75
	Elaboración y emisión de notas de prensa.	12	23
	Participación en programas de radio y/o televisión.	8	12
	Celebración de la XIX edición de los Premios FSU	1	1
	Organización de charlas o similares	2	3
Promover nuestra participación en campañas y eventos benéficos de recaudación de fondos para nuestras actividades fundacionales.	Organización y/o participación en eventos de recaudación de fondos (conciertos, fiestas, etc.)	3	8
	Desarrollo de campañas solidarias de apoyo a proyectos (una de cooperación internacional y dos de acción social local: Hogar de Tardes Mamá Margarita y Casa Joven)	3	3
Cesión de instalaciones para actividades de interés social.	Entidades o colectivos beneficiarios con carácter puntual	5	7
	Entidades o colectivos beneficiarios con carácter permanente	4	6

II. Recursos económicos totales empleados por la entidad.

GASTOS / INVERSIONES	Actividad 1	Actividad 2	Actividad 3	Total actividades	No imputados a las actividades	Total
Gastos por ayudas y otros						
a) Ayudas monetarias	174.429,38			174.429,38		174.429,38
b) Ayudas no monetarias						
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno						
d) Reintegro de ayudas y asignaciones					348,80	348,80
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación						
Aprovisionamientos						
Gastos de personal	23.815,31	7.160,72	214.810,68	245.786,71	22.745,04	268.531,75
Otros gastos de la actividad	17.361,22	1.110,46	64.969,95	83.441,63	3.955,18	87.396,81
Amortización del inmovilizado	53,77	205,81	7.254,86	7.514,44	0,00	7.514,44
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado						
Otros resultados						
Gastos financieros						
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros					7.128,19	7.128,19
Diferencias de cambio						
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros						
Impuestos sobre beneficios						
Subtotal gastos	215.695,68	8.476,99	287.035,49	511.172,16	27.079,02	538.221,18
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)			2.060,92	2.060,92		2.060,92
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico						
Cancelación de deuda no comercial						
Subtotal inversiones	0,00	0,00	2.060,92	2.060,92		2.060,92
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	215.695,68	8.476,99	289.096,41	513.233,08	27.079,02	540.282,12

III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

A. Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		7.404,96
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	4.800,00	12.501,74
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles		
Subvenciones del sector público	224.199,99	212.530,59
Aportaciones privadas	201.810,00	203.621,55
Otros tipos de ingresos		
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	430.809,99	436.058,84

B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras asumidas		
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS		

IV. Convenios de colaboración con otras entidades

Descripción	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Convenio 1. Con la entidad (X), suscrito para			
Convenio 2. Con la entidad (Y), suscrito para			

V. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Actividades previstas	Recursos económicos empleados		Desviación (%)	Explicación de desviaciones técnicas y económicas
Cooperación Internacional al Desarrollo	226.141,56	215.659,68	-4,64%	Como se puede apreciar en el cuadro de objetivos e indicadores para esta área de actividad así como en el presente cuadro de desviaciones de ejecución presupuestaria respecto al plan de actuación (-10.481,88 euros), las principales desviaciones corresponden a las partidas de Ayudas monetarias a entidades (aproximadamente -15 mil euros) y Otros gastos de actividad (+4,3 mil euros). En el primer caso, pese al mayor número de proyectos gestionados y finalizados, el nivel de imputación ha sido menor al previsto. Respecto a lo segundo, la diferencia obedece al mayor gasto en revisión de cuentas justificativas de proyectos finalizados y de viajes y estancias en terreno en visitas de seguimiento y de asistencia técnica de proyecto. Las variaciones en el resto de partidas es

				<p>poco significativa.</p> <p>A nivel técnico, el nivel de consecución se considera alto en base al logro de parte importante de las metas previstas en el plan de actuación, destacándose una mayor cobertura de población beneficiaria final (por el mayor número de proyectos de gestionados y el incremento destacado de población destinataria en torno a 10.000 personas adicionales). También se aprecia un esfuerzo relevante en la formulación y presentación de proyectos de cooperación (12 frente a los 10 previstos), en la participación en informes, estudios, convocatorias de bases y encuestas del sector, así como una mayor actividad de la entidad en Córdoba y redes y plataformas del sector.</p>
Medio Ambiente	0,00	8.476,99	-	<p>En base al convenio marco de colaboración interinstitucional con la Fundación Somos Naturaleza 2020, la Fundación Social Universal se presentó y obtuvo financiación para el proyecto Tierras llenas de vida a la convocatoria 2023 de Medio Ambiente de Caixabank, que se inició en octubre de 2023, por lo que ha debido incorporar esta área de actividad inicialmente no prevista. Por otra parte, la preparación de la justificación de un proyecto finalizado en diciembre de 2022 y la transferencia del área de actividad a la nueva fundación, condicionaron la necesidad de acometer gastos en personal, actividad y amortización de bienes.</p>
Acción Social Local	300.952,89	289.096,41	-3,94%	<p>Al igual que en cooperación internacional, en acción social local el grado de cumplimiento del plan de actuación previsto es muy elevado tanto a nivel técnico como presupuestario.</p> <p>Em esta área de actividad destaca el menor gasto de Personal (-7,7 mil euros aproximadamente) debido al importante número de bajas acumuladas durante el ejercicio (que por cuestiones de economía en el gasto tan solo se han sustituido parcialmente, aún cuando se ha incrementado una plaza de monitor en Casa Joven al final del año. También destaca el menor gastos en la partida de Amortizaciones (- 1 mil euros) debido a la menor Adquisición de Inmovilizado (-2,2 mil euros). En la partida de Otros gastos de actividad, la</p>

				<p>diferencia es irrelevante (solo 750 euros sobre un gasto superior a los 65 mil euros)</p> <p>En relación a la consecución de objetivos y metas, se han cumplido sobradamente en casi la totalidad de los indicadores previstos (en muchos de ellos con mejores resultados), tan solo se ha disminuido el alcance en personas beneficiarias en un 10% como consecuencia principalmente del cambio de enfoque de intervención del proyecto de la Casa Joven como un centro de apoyo socioeducativo de jóvenes en situación de mayor vulnerabilidad y no tanto de promoción de ocio saludable para la juventud general, así como de la menor presencia en actividades de educación y sensibilización en la provincia por la baja médica de la persona encargada y la sobrecarga derivada del resto del personal. En contraposición se ha incrementado en nº y dedicación de personal voluntario tanto joven durante el verano como general del área.</p>
--	--	--	--	--

16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación durante el ejercicio 2023 ha recibido un donativo de RIOMA, S.A.U. por valor de 13.000,00 euros (en 2022 fue de 35.600,00 euros).

Al cierre del ejercicio 2023 la Fundación ha enviado dinero a socios locales, de los distintos países donde coopera, siendo el importe pendiente de justificar de 53.742,45 euros (en el ejercicio 2022 el importe asciende a 90.931,58 euros).

La Fundación Social Universal es Patrono fundador de la Fundación Somos Naturaleza.

17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

Durante el ejercicio 2023 se han producido los siguientes cambios en el Patronato de la Fundación Social Universal:

Ceses:

D. Rafael Delgado Luque-Romero, con DNI nº 29.995.060-K, renunció a su cargo como patrono de la Fundación Social Universal en reunión de fecha 20 de diciembre de 2023.

Nombramientos:

D. Rafael Delgado Luque-Romero, con DNI nº 29.995.060-K, fue nombrado patrono de honor de la Fundación Social Universal en reunión de fecha 20 de diciembre de 2023.

Este cambio en el patronato no ha sido comunicado como inscrito en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Justicia.

17.2. Información sobre las autorizaciones otorgadas por el Protectorado y las solicitudes de autorización sobre las que no se haya recibido el acuerdo correspondiente.

No las hubo.

17.3. Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorías, indicando aquellas con discapacidad mayor o igual al 33%.

Categoría	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021	Ejercicio 2020
Coordinador General	1	1	1	1
Coordinadora Programa	1	1	1	1
Técnico	9	9	9	9
Monitor	2	2	2	2
Total	13	13	13	13

Ninguno de los empleados de la Fundación Social Universal padece ningún tipo de discapacidad.

17.4 Número de personas empleadas al final del ejercicio, por sexo y categorías.

Categoría	Ejercicio 2023			Ejercicio 2022			Ejercicio 2021			Ejercicio 2020		
	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres
Coordinador General	1	1	0	1	1	0	1	1	0	1	1	0
Coordinadora Programa	1	0	1	1	0	1	1	0	1	1	0	1
Técnico	9	1	8	9	1	8	9	0	9	9	0	9
Monitor	2	1	1	2	1	1	2	1	1	2	1	1
Total	13	3	11	13	3	10	13	2	11	13	2	11

Nota: Para la sustitución por baja de enfermedad de una técnica del Hogar de Tardes se contrató a otra trabajadora. Como parte de la reestructuración producida al final del año por la prevalencia de bajas médicas se contrató temporalmente una plaza como monitora de la Casa Joven.

18. Información anual del grado de cumplimiento del Código de Conducta de las entidades sin fines lucrativos para la realización de las inversiones financieras temporales, según la legislación que le resulte aplicable.

A efectos de rendición de las cuentas anuales del ejercicio económico de 2023 y relativo al grado de cumplimiento de los códigos de conducta para la realización de inversiones financieras temporales, se informa que durante el ejercicio de 2023 todas las inversiones financieras realizadas, al igual que las efectuadas anteriormente lo fueron según lo establecido por la Comisión Nacional de Valores en su Acuerdo de 20/11/2003, publicado en el BOE nº 7, de 8 de enero de 2004.

INVENTARIO

A) BIENES Y DERECHOS			AMORTIZ.	AMORT.	AMORT.	AMORT.	VALOR	
CONCEPTOS		Q	EUROS	TOTALES 31/12/2020	2021	2022	2023	NETO
206.- APLICACIONES INFORMATICAS :			1.361,33	1.078,19	0,00	46,71	46,71	189,72
1999	Prog. Windows (fra. Cotec 97A00204)	1	95,56	95,56	0,00			0,00
1999	Prog. Contaplus (fra. SP 24/04/99)	1	86,11	86,11	0,00			0,00
1999	Prog. Neuron 776/98 (s/fra. de 10/11/99)	1	766,19	766,19	0,00			0,00
2015	Fra. 7159100036 Technosite, Prog.Informatico	1	130,33	130,33	0,00			0,00
2022	Licencias prog. Informático López Martos Fco. José		141,57			46,71	46,71	48,15
2023	Licencias Antivirus López Martos Fco. José	1	141,57					141,57
20.- TOTAL.INMOV. INTANGIBLE			1.361,33					
280.- AMORT. INMOV. INTANGIBLE				1.078,19		46,71	46,71	189,72
TOTAL VALOR NETO CONTABLE			283,14					
211.- EDIFICIOS:			23.435,43	10.346,42	2.343,44	2.343,54	2.343,55	6.058,48
2016	Fra. 171 C. Antroju Reforma Sede A y M Navarro	1	13.143,18	5.540,53	1.314,21	1.314,32	1.314,32	3.659,80
2016	Varia facturas Reforma Reyes Magos	1	10.292,25	4.805,89	1.029,23	1.029,23	1.029,23	2.398,68
213.- MAQUINARIA:			1.160,57	498,80	139,31	139,27	139,27	243,93
2017	Fra. 734 Taller Antoñin. Biotrituradora Garland Huertos	1	744,63	268,20	89,40	89,36	89,36	208,32
2016	Fra. 200-32237 Sanelmann Amasadora 10 L K10	1	415,94	230,60	49,91	49,91	49,91	35,61
215.- OTRAS INSTALACIONES:			27.316,58	14.445,39	2.404,80	1.833,56	1.910,29	6.722,54
2023	<i>fra rodriguez bujalance</i>		802,23				96,19	
2021	<i>Ftra. de Aire acondicionado INSTALAMP</i>	1	653,40		65,34	65,34	65,34	457,38
2020	Canasta baloncesto Casa Joven	1	69,99	8,24	8,24	8,24	8,24	37,03
2020	Instal. Bamba riego	1	680,29	48,84	48,84	48,84	48,84	484,93
2020	Nerea Bomba Calor R410	1	1.210,00	0,00	121,00	121,00	121,00	847,00
2019	parque gimnasia Casa Joven FRA. C.R.C.	1	931,70	219,01	111,80	111,79	111,79	377,31
2018	Cocina HTMM Donacion Jose Repiso Torres	1	250,00	66,82	30,00	30,00	30,00	93,18
2018	Instalacion recreativa HTMM	1	1.505,26	378,58	180,63	180,63	180,63	584,79
2018	Instalacion Centralita Sede	1	562,31	153,08	67,48	67,48	67,48	206,79
2018	parque gimnasia Casa Joven	1	3.496,90	970,10	419,52	419,52	419,52	1.268,24
2018	Aires acondicionado Caja Joven	3	1.597,20	280,40	191,66	191,66	191,66	741,82
2018	Instalacion alarma anti-intrusos	1	180,29	61,99	21,63	21,63	21,63	53,41
2017	Fra. 2222 Milar Montilla. Horno HTMM	1	89,50	89,50	0,00			0,00
2017	Fra. 093 Instalamp. Aire Acondicionado. Insercion	1	477,95	189,80	57,35	57,35	57,35	116,10
2017	Fra. 093 Instalamp. Aire Acondicionado. Huertos	1	477,95	189,80	57,35	57,35	57,35	116,10
2017	Fra. 076 Instalamp. Aire Acondicionado. General	1	452,54	187,45	54,30	54,30	54,30	102,19
2017	Fra. 011 Instalamp. Aire Acondicionado HTMM	1	3.158,10	1.490,96	378,97	378,97	378,97	530,23
2015	Fra, 051 Autocultivos Mara. Invernadero	1	236,00	236,00	0,00			0,00
2013	Fra Natural System, Depositos 200 L. riego gotero	30	2.498,98	2.237,19	261,79			0,00
2013	Fra. S.A. Luque, Baules resina	30	1.809,56	1.549,80	259,76			0,00
2013	Fra. Amaco, Motoazada	1	576,18	487,58	69,14	19,46		0,00
2006	Fra. Securitas, sistema seguridad	1	670,48	670,48	0,00			0,00
1997	Antena de Radio	1	300,51	300,51	0,00			0,00
1997	Rotor de Emisora de radio y cable	1	554,67	554,67	0,00			0,00
1997	Cable antena emisora radio	1	48,68	48,68	0,00			0,00
1997	Instalación megafonia en sede social	1	2.413,01	2.413,01	0,00			0,00
1998	Antena TV (fra. Elec. Pino 13/1/98)	1	108,17	108,17	0,00			0,00
1998	Instalacion electrica (fra. Marquez 31/12/97)	varias	1.504,73	1.504,73	0,00			0,00
216.- MOBILIARIO:			40.480,83	24.054,76	2.189,71	2.254,81	2.287,14	9.694,41

2023	trampolin ftra. detchatlon HTMM	1	218,99				21,90	197,09
2023	Football goal sg HTMM	1	74,99				7,50	67,49
2022	Ftra.027-1222 Gorilanr Casas Rey SL (Casa joven- elementos calistenia)	1	580,00			58,00	58,00	464,00
2022	Canasta de baloncesto SB 100	1	71,99			7,20	7,20	57,59
2021	Set de boxeo Casa Joven	1	377,94		37,79	37,79	37,79	264,57
2020	Set de boxeo Casa Joven	1	147,44	0	14,74	14,74	14,74	103,22
2019	3 mesas htm	3	448,67	64,54	44,87	44,87	44,87	249,52
2019	Taco joba 1 pieza de arce Casa Joven	1	47,79	7,28	4,78	4,78	4,78	26,17
2019	Raquetas tenis de mesa Casa Joven	varios	23,6	3,61	2,36	2,36	2,36	12,91
2019	26 piezas plantilla alfabeto Casa Joven	26	13,59	2,08	1,36	1,36	1,36	7,43
2019	Tablero protector mesa billar Casa Joven	1	68,2	8,36	6,82	6,82	6,82	39,38
2019	Air hockey pushers Casa Joven	Varios	8,19	8,19	0		0	0,00
2019	Altavoz mini portatil inalambriico Casa Joven	1	20,85	4,18	2,09	2,09	2,09	10,40
2019	Set de boxeo Casa Joven	1	79,99	16,00	8,00	8,00	8,00	39,99
2019	Funda colchoneta Casa joven	1	381,15	64,23	38,12	38,12	38,12	202,56
2019	2 altavoces, 2 tripodes y conector Casa joven	Varios	258,00	45,10	25,80	25,80	25,80	135,50
2018	Juegos y materiales Psicomotricidad	Varios	311,27	63,28	31,13	31,13	31,13	154,60
2018	Piscina Ovalada HTMM	1	323,81	66,45	32,38	32,28	32,28	160,42
2018	Equipamiento deportivo Casa Joven	Varios	592,86	127,19	59,29	59,29	59,29	287,80
2018	Sillas Carla Casa Joven	20	940,00	346,87	94,00	94,00	94,00	311,13
2018	Enrollables a medida Casa Joven	13	2.561,00	664,46	256,10	256,10	256,10	1.128,24
2018	Persiana Veneciana Aluminio	1	152,00	39,44	15,20	15,20	15,20	66,96
2018	Mesas Picnic Casa Joven	3	562,65	170,17	56,27	56,27	56,27	223,67
2018	Mobiliario vario Rioma Casa Joven	Varios	2.232,43	543,12	223,24	223,24	223,24	1.019,59
2018	Mesas rectangulares Casa Joven	4	792,79	192,88	79,28	79,28	79,28	362,07
2018	Puff sillón Casa Joven	10	508,20	123,64	50,82	50,82	50,82	232,10
2018	Sofas 3 plazas Casa Joven	3	2.098,14	510,44	209,81	209,81	209,81	958,27
2018	Bapi 800w Taurus	1	43,90	10,91	4,39	4,39	4,39	19,82
2018	Mesa camilla Sala Reuniones	1	566,28	148,51	54,63	54,63	54,63	253,88
2018	Equipamiento juegos Casa Joven	Varios	2.222,81	587,67	222,28	222,28	222,28	968,30
2018	Nuevo Mobiliario Lotecnic	Varios	2.091,24	585,54	209,12	209,12	209,12	878,34
2018	Despen alto blanco General	1	71,95	20,53	7,20	7,20	7,20	29,82
2018	Secador de manos y buzón	2	77,25	22,09	7,73	7,73	7,73	31,97
2018	Sillas nueva sede	Varios	312,00	89,16	31,20	31,20	31,20	129,24
2018	Mesa y asiento HTMM	1	222,42	153,66	22,42	22,42	22,42	1,50
2017	Fra. 003-B. Produc. S. Fco. Altavoces y cable HTMM	1	199,00	69,65	19,90	19,90	19,90	69,65
2016	Fra. 285 Carpinsur Tarima Mesa Sala Reuniones	1	85,91	85,91	0,00	0,00	0,00	0,00
2016	Fra. A/165 Aurora Cristaleria Espejos Servicios Fra. 160132 Hnos Fernandez Cordoba Lavadora HTMM	Varios	67,76	67,76	0,00	0,00	0,00	0,00
2016		Varios	191,00	90,72	19,10	19,10	19,10	42,98

2016	Fra. 5315 Erosky Frigorifico HTMM	1	209,00	100,62	20,90	20,90	20,90	45,68
2016	Fra. 2016/0008501 Ikea Mobiliario HTMM	Varios	137,78	66,34	13,78	13,78	13,78	30,10
2016	Fra. 2016/0001642 Ikea Mobiliario HTMM	Varios	1.514,74	738,20	151,47	151,47	151,47	322,13
2016	Fra. 131325 Leroy Merlin Mobiliario HTMM	Varios	171,85	82,76	17,19	17,19	17,19	37,52
2016	Fra. 131338 Leroy Merlin Mobiliario HTMM	Varios	232,65	112,03	23,27	23,27	23,27	50,81
2015	Fra. F-100368 Lolhusa. Cenador matelico	1	23,05	23,05	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	Fra. F-100366 Lolhusa. Cortafiambres	1	85,67	85,67	0,00	0,00	0,00	0,00
2015	Fra. F-102497 Lolhusa. Estanteria	1	109,66	109,66	0,00	0,00	0,00	0,00
2014	Fra. Hnos. Fernandez Cordoba.Estufa halogena	1	57,00	39,90	5,70	5,70	5,70	0,00
2014	Fra. Hnos. Fernandez Cordoba.Calefactor FM	1	64,00	44,80	6,40	6,40	6,40	0,00
2014	Fra. Hnos. Fernandez Cordoba.Emisor termico FM	1	170,00	119,00	17,00	17,00	17,00	0,00
2014	Fra. IKEA. Estanterias y barras cortinas	1	338,87	237,16	33,88	33,88	33,95	0,00
2014	Fra. Erosky. Mesa horeca	1	79,00	52,44	7,90	7,90	10,76	0,00
2010	Fra. Mecanografica Andaluza, Fotocopiadora	1	2.204,00	2.204,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2006	Fra. A de Miguel, sillas mesa junta	14	752,32	752,32	0,00	0,00	0,00	0,00
2006	Fra. Marmolinox, atril	1	286,52	286,52	0,00	0,00	0,00	0,00
2006	Fra. Master Camara fotos y tarjeta	1	220,00	220,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1995	Cuadro del S. Misionero de Puerto Rico	1	305,18	305,18	0,00	0,00	0,00	0,00
1995	Calculadora Olympia CPD-5212	1	104,58	104,58	0,00	0,00	0,00	0,00
2003	Fotocopiadora RICOH A5 - 08		2.401,55	2.401,55	0,00	0,00	0,00	0,00
2005	Fra. Equibar, Mesa	1	146,62	146,62	0,00	0,00	0,00	0,00
1995	Repisa talla (fra. Masol)	1	58,56	58,56	0,00	0,00	0,00	0,00
1995	Cuadros pequeños (fra. Cuadros Montilla)	6	45,53	45,53	0,00	0,00	0,00	0,00
1997	Cuadro pequeño para tapiz de Peru	1	41,44	41,44	0,00	0,00	0,00	0,00
1997	Armarios persiana con estantes	2	699,40	699,40	0,00	0,00	0,00	0,00
1997	Radio cassette Sony	1	129,22	129,22	0,00	0,00	0,00	0,00
1997	Sillas de brazo pala plegable	50	2.280,68	2.280,68	0,00	0,00	0,00	0,00
1997	Sillones apilables tapizados	100	5.934,31	5.934,31	0,00	0,00	0,00	0,00
2004	Sillas de Masol		435,00	435,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1998	Fra. Masol 31/12/97, Telefono solac 3230	1	63,11	63,11	0,00	0,00	0,00	0,00
1999	Fra. Masol 17/12/98, TV sansung	1	267,45	267,45	0,00	0,00	0,00	0,00
1999	Fra. Masol 17/12/98, video	1	186,31	186,31	0,00	0,00	0,00	0,00
2000	Fra. Lotecnic, encuadernadora	1	446,95	446,95	0,00	0,00	0,00	0,00
2001	Fra. LOLUHSA, armario ECO	1	230,78	230,78	0,00	0,00	0,00	0,00
217.- EQUIPOS PROCESOS INFORMATICOS :			27.482,09	20.114,24	1.863,95	1.403,94	760,55	3.339,42
2023	<i>Ftra. Fco. José Lopez Martos s/ftra nº 1698- portatil</i>		429,00				42,90	386,10
2023	<i>Camaras IP WIFI motorizada</i>		75,43				7,54	67,89
2023	<i>Camaras IP WIFI motorizada</i>		75,43				7,54	67,89
2023	<i>Ftra. Aranda Arcos Raul</i>		155,00	0,00	0,00	0,00	15,50	139,50
2023	<i>Ftra. RESET INFORMATICA MOVIL SAMSUNG GALAXY M13-4GB</i>		179,90	0,00	0,00	0,00	17,90	162,00
2022	<i>Portatil Lenovo intel core i5 requena Baena Antonio José</i>		250,00	0,00	0,00	25,00	25,00	200,00
2022	<i>smartphone alcatel SE HTMM</i>		149,80	0,00	0,00	14,98	14,98	119,84
2022	<i>Ftra. A/26- informasa repetidor inalambrico</i>		22,00	0,00	0,00	2,20	2,20	17,60
2021	<i>Portatil Asus p1511</i>		689,91	0,00	68,99	68,99	68,99	482,94
2020	Telefono fijo inalambrico Huertosw	1	19,89	1,78	1,78	1,78	1,78	12,77
2020	Router acceso internet htm	1	545,26	34,27	34,27	34,27	34,27	408,18
2020	Ordenadores portatiles amd	4	2.000,15	183,01	183,01	183,01	183,01	1.268,11
2019	Portatil hp 15-da0037ns- Incorpora	1	564,34	293,93	141,09	129,32		0,00

2019	Smartphone xiami remi 6a)Incorpora	1	119,00	23,15	29,75	29,75	29,75	6,60
2018	Equipamiento electronico Casa Joven	varios	3.661,16	1.933,89	732,23	732,23	262,81	0,00
2018	Tv led LG43" Casa Joven	1	428,34	226,26	85,67	85,67	30,74	0,00
2018	Centralita Frobox Sede	1	255,00	144,76	51,00	51,00	8,24	0,00
2018	Telefonos fijos Sede	varios	69,71	39,57	13,94	13,94	2,26	0,00
2018	Telefono movil Huawei HTMM	1	158,99	90,26	31,80	31,80	5,13	0,00
2017	Fra. A/658 Paco Pepe. SAI Ovislink. General	1	152,46	120,71	31,75		0,00	0,00
2017	Fra. A/620 Paco Pepe. Ordenador. General	1	1.686,76	1.405,63	281,13		0,00	0,00
2017	Fra. A/624 Paco Pepe. Portatil HP-15. Insercion	1	667,92	542,69	125,23		0,00	0,00
2016	Donacion Ordenadores Cristo del Amor	3	837,00	784,69	52,31		0,00	0,00
2015	Fra. A00008 Cotec Informatica. Ordenador	1	616,97	616,97	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. A00008 Cotec Informatica. Ordenador	1	616,97	616,97	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. A00008 Cotec Informatica. Portatil.	1	540,00	540,00	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. A/43 Informasa. Impresora Multifuncion	1	49,90	49,90	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. 00905009073 El Corte Ingles. Camara de fotos	1	147,93	147,93	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. 00905009073 El Corte Ingles. Disco duro externo	1	69,42	69,42	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. A00343 Cotec Informatica. Disco duro externo	1	96,80	96,80	0,00		0,00	0,00
2014	Fra. Cotec Informatica, Disco Duro externo	1	70,00	70,00	0,00		0,00	0,00
2012	Fra. Cotec Informatica, Ordenador	1	1.553,71	1.553,71	0,00		0,00	0,00
2010	Fra. Cotec Informatica, Ordenador	1	819,01	819,01	0,00		0,00	0,00
2006	Fra. Cotec ordenador AMD SEMPRON	1	534,86	534,86	0,00		0,00	0,00
2006	Fra. Cotec PENTIUM IV y accesorios	1	1.860,20	1.860,20	0,00		0,00	0,00
2006	Fra. Cotec PC PORTATIL HACER ASPIRE 5601	1	1.044,24	1.044,24	0,00		0,00	0,00
1995	Ordenador 486 DX-II 66 MHZ	1	1.220,05	1.220,05	0,00		0,00	0,00
2003	Fra. Cotec 1 PC Pentium IV		981,41	981,41	0,00		0,00	0,00
2003	Fra. Cotec 1 PC Pentium IV		850,00	850,00	0,00		0,00	0,00
1995	Impresora CANON BJC 600	1	543,80	543,80	0,00		0,00	0,00
1996	modem-fax (fra. INTI CAMPUS VIRTUAL)	1	149,95	149,95	0,00		0,00	0,00
1996	Fra. Cotec accesorios ordenador		327,55	327,55	0,00		0,00	0,00
1997	Fra. Cotec impresora HP DESKJET 820Cxi	1	390,07	390,07	0,00		0,00	0,00
1997	Fra. Cotec disco duro 1,6 GB	1	180,30	180,30	0,00		0,00	0,00
1999	Fra. Cotec, ratón compatible	1	10,55	10,55	0,00		0,00	0,00
1999	Fra. Cotec, monitor 14" SVGA	1	180,30	180,30	0,00		0,00	0,00
1999	Fra. Chacon y P. 8/01/99, ordenador Pentium II	1	1.315,45	1.315,45	0,00		0,00	0,00
2001	Fra. Chacon y P.2/03/01, impresora HP DJ 640C	1	120,20	120,20	0,00		0,00	0,00
219.- OTRO INMOVILIZADO MATERIAL :			13.969,93	13.635,09	69,08	38,42	26,93	200,41
2023	Microhondas 20L. Blanco 700w		49,95				4,95	45,00
2022	RELOJ HTMM		14,95			1,49	1,49	11,97
2021	Microhondas 20 L.		54,99		5,499	5,499	5,499	38,49
2021	Ftra. Decathlon nº 5681600		149,92		14,99	14,99	14,99	104,95
2017	Fra. 142 Reset Informatica. Telefono inalambrico HTMM	1	19,90	19,90	0,00		0,00	0,00
2017	Fra. 2050 Decathlon.Piscina con depuradora HTMM	1	89,99	89,99	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. 150001 Hnos Fernandez Cordoba. Microondas	1	50,00	50,00	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. F-103260 Lolhusa. Estufas y calefactor	4	108,90	108,90	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. F-100182 Lolhusa. Estufa	1	19,91	19,91	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. F-100369 Lolhusa. Exprimidores	2	49,38	49,38	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. 150311 Millar Andalucia. Batidoras	2	114,00	114,00	0,00		0,00	0,00
2015	Fra. 007/2015 C.R.C. Estructura Photocool	1	145,20	145,20	0,00		0,00	0,00

2014	Fra. Milar Masol. Videoprojector	1	404,94	339,91	48,59	16,44	0,00	0,00
2013	Fra. Extintores Andaluces, Extintores	1	114,95	114,95	0,00		0,00	0,00
2013	Fra. Esycor, Telefono	1	90,00	90,00	0,00		0,00	0,00
2012	Fra. Palma Comun. Samsung Galaxi Ace 2	1	216,00	216	0,00		0,00	0,00
2010	Fra. Media Markt, Camara Fotografica	1	528,98	528,98	0,00		0,00	0,00
2006	Fra. JMA equipo sonido	1	1.172,28	1.172,28	0,00		0,00	0,00
1996	Fra. cabezas equipos refrigeración	5	6.420,98	6.420,98	0,00		0,00	0,00
2004	Fra. Masol fax	1	135,00	135,00	0,00		0,00	0,00
2004	Fra. I. España Expositores		2.030,00	2.030,00	0,00		0,00	0,00
2005	Fra. A. Polo, equipo aire acondicionado	1	530,00	530,00	0,00		0,00	0,00
1997	Fra. M. Electr. Secamanos aseos	2	207,20	207,20	0,00		0,00	0,00
1997	Enciclopedia Naturama	1	438,74	438,74	0,00		0,00	0,00
1998	Fra. Masol 13/05/98, Video Sansung 201	1	186,31	186,31	0,00		0,00	0,00
2001	Fras. CONTROLSYS C1/587- 632, eqp. Proyector	1	627,46	627,46	0,00		0,00	0,00
21.- TOTAL INMOV. MATERIAL			133.845,43					
281.- AMORT. INMOV. MATERIAL				83.094,70	9.010,29	8.013,53	7.467,73	26.259,18
TOTAL VALOR NETO CONTABLE			26.259,18					

20. INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición final segunda (Deber de información de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre).

	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
	Días	Días
Período medio de pago a proveedores	10,80	5,37


CUENTAS ANUALES 2022
FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL

FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL

FORMULACIÓN CUENTAS ANUALES 2023

En cumplimiento con la normativa vigente, el Presidente del Patronato de FUNDACIÓN SOCIAL UNIVERSAL formula las Cuentas Anuales correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023.

En Montilla, a 31 de marzo de 2024

Firma:	
Nombre y Apellidos:	D. JOSÉ RÍOS MÁRQUEZ

